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m m alga.
— Garsus Karaliaučiaus re 

voliucijonierių procesas, prie 
kurio Prūsų valdžia buvo pa­
tinu kusi- keletą lietuvių ir vo­
kiečių, užsibaigė, kad skundas 
ant jų išdavime šalies tapė ne- 
prirodytas ir bausmė už tą ne­
tapė paskirta. TaČiaus ant 
reikalavimo rusiškos valdžios 
nubaudė už prigulėjimą prie 
slaptos draugystės: Nova- 
grolzkį 2į mėnesių kalėjimo, 
Kugelį 3 mėn., Kleiną 2 mėn., 
Trepta i 2į mėn., Martiną ir 
Paktulį po 2 mėn. Nubaus­
tiems paskaitė ir tą į bausmę, 
ką sėdėjo per tardymą. Visa 
vokiečių presą prieš tokį nu­
baudimą išdavė valdžiai pa- 
peiką.

— Kazaniaus universitete 
D-ras St. Petrulis už puikią 
disertaciją apturėjo daktaro 
medicinos diplomą. Skaitlius 
lietuvių inteligentų vienu pa­
sidaugino,bet ar Lietuva jį pa­
regės tarpe savo sūnų, tai klau­
simas.

— Sulig Amerikos valdžių 
apyskaitų per 1903 m. pribu­
vo į Su v. Valst. Am. lietuvių 
14,432i Suprantama, kad tos 
apyskaitos jokiu budu negali­
ma priimti už pilnas, nes dau­
gelis lietuvių per nesupratimą 
pasiduoda tai lenkais tai mas­
koliais. Abelnai galime drą­
siai spėti, kad lietuvių pribuvo 
per tuo metus suviršum 15,000.

— Baisią nelaimę patiko še­
šetas vaikinų bevalančių gari­
nį mašinos katilą dvare Pla- 
terovos, priklausančiame gr. 
Broel-Plateri ui, Vitebsko gub., 
kur per neapdairumą vieno iš 
prižiūrėtojų, visi jie tapė gare 
sušutintais.

— Skaitome j lenkiškuose 
laikraščiuose jog Archangels­
ke (vieta daugelio lietuvių iš- 
tremtinių ant kranto ledinių 
marių Rosijoje) tūla Viktė Ga- 
siuniutė užbaigė 7 kliasų mer­
gaičių mokyklą.

— Dėlei tyrinėtojų Lietuvos 
istorijos gali būti svarbu tų se 

kautis pranešimas. Kaip jau 
žinoma yra, Lietuvoje apsigy­
venę jėzuitai šį-tą apie tą kraš 
tą savo memuaruose plačiai 
aprašė. Jų palaikai ir dalis 
turtų kliuvo į žinomą, t. vad., 
edukacijos fondą, kurio visi 
palaikai, savu keliu, kliuvo į 
rankas rusų ministerijos, išar­
dant jėzuitų klioštorius ir pa 
imant jų turtus Ten, tarp 
kitko, yra svarbus istoriški do­
kumentai iš laikų Zygmanto 
III antėjimo ant Smolėniškio 
(Smolensk) ir maištmečio Bog 
dano Chmielnickio.

— Išsivystė iš Lietuvos, Ru­
sijos ir Lenkijos labai pasidi 
dino: bėga tankiausia jaunuo­
menė nuo karės, — tai su pal 
šyvais pasportais, tai šeip-jau 
slaptai pereidami sieną. Skai­
tome anglišk. laikraščiuose, 
kad 24 rugp. pasieninė sargy­
ba sugavo visą eilę besisten­
giančių pereiti per rubežių 
žmonių pradedant nuo Sosno- 
vičių baigiant stote Kaudžina 
ant lenko-prusiškos sienos. 
Daugelyje vietų pati prūsų 
policija gaudo išeivius ir ati­
duoda į rusk i ų rankas. Tą 
biaurų darbą jau nuo pavasa 
rio praktikavoja prūsų žanda­
rai turbut paliepti nuo val­
džios. Išeiviai keliauja Ame­
rikon ir Anglijon, bet kadan­
gi Amerika neseniai išleido 
tiesas nepriimti čia tokių, ku 
rie neturės iš-ėsdami iš laivo 
apart bilieto(tikieto) ant kelio 
da 15 dol. pinigais, taigi dau­
gelis iš keleivių kasdiena pri 
bųvaočių į visas Am. prieplau 
kas dėl neturėjimo tiek pinigų 
tampa grąžinami atgal.

— Mums pridavė p. Šnipas 
iš Wilkes-Barre, Pa., iš Lie­
tuvos rašytą laišką, kur jo gi 
minaitis, Fr. Skučas, aprašo 
apie perlėkusį 7 rugp. didelį 
viesulą su audra apielinkėse 
Senapilės, Suv. g., kur dešim­
ties kaimų išmušė ledai javus, 
jšlaužė viesulas medžius ir su­
griovė keletą budinkų.

— Rbš> iš Ti’žėi M. Žan­
ui utė, kad Prueų policija visas

užgriebtąsias per kratas kny 
gas ir laiškus pagrąžino atgal. 
Matyt, kad policijos inkvizici 
jinės vuoslės nesuvuodė lietu­
viškose knygose jokio dėl vai 
džios pavojaus.

— Pribuvęs Vilniun prancū­
zų archeologas baronas de-Bai, 
drauge su inžinierium Vileišiu 
keliauja po Lietuvą; jie nusi­
davė Trakuosna; iš ten Ker- 
nąvon, Lidon, Kregon ir va­
žiuos da toliaus po Lietuvą ir 
Žemaitiją ištyrinėti archeolo­
giškas liekanas ir prisižiūrėti 
lietuvių buitei.

— „Lietuva11 rašo, kad „Ka­
taliko” redaktorius, pirmiau 
buvęs „Žvaigždės” redaktorių 
mi, p. Brandukas, ketina eiti 
į kunigus. Atsišaukęs prie 
kunigų „Motinėlės” dėlei pa­
šalpos, bet jos neapturėjęs. 
Anot velionio vyskupo Valan 
čiaus patarlės: „teip tai kipšas 
atmoka savo mylimiesiams”. 
Tokį atmokėjimą teikėsi ir ku 
nigai suteikti p. B., kuris su­
kaitęs stengės dulkinti kunigų 
jupas.

— Mums prisiuntė iškarpą 
iš Worcesterio „Evening Post”, 
kur aprašyta apie vietinį lie­
tuvių kunigą Jakštį ir jo pro 
vą su . . . savo žentu. Dalykas 
tame, kad kun. Jakštys turėjo 
koki metai atgal pas save dai 
lią savo giminaitę, kuri pas 
kiaus pasirodė beesanti „pa­
laimintame stovyj”. Kun. J. 
skubinai ją supiišo su tulu 
lietuviu, Dom. Eimaičiu, iš 
Union City, (’r., žadėdamas 
duoti $5000 kraičio, bet užty­
lėdamas, kad jo giminaitė 
„tėip-ir-teipEimaitis auti 
ko, nes gauti tokią dailią mer 
giną, kruvą^į pinigėlių ir tapti 
kunigo žentu,' dievaž, smilus 
dalykas! Kun. J. skubinai 
juodu, vasario mėn. š. m., su- 
rišė, teip skubinai, kad net už­
miršo išimti iš korto laisnį. 
Bet kunigas Eimaitį dvigubai 
prigavo, nes nevien- ne­
davė nė cento pinigų, .tyet E. 
nužiūrėjo nelabai gerus simp­
tomus ir savo jaunos pačios.

Ant jo reikalavimų atiduoti 
kraitį, kunigas jį visaip išjuo­
kė. Galiausia dal) kas daėjo 
prie nrovos, kur teismas nu­
baudė kun. Jakš'į užsimokėti 
5 dol. baudos už sui išimą po­
ros be putnesnio išėmimo Uis 
nio. Apie žadėtą kraitį ir sve­
timo suteiktą Eimaičiui sūnelį 
ar dukrelę, kalbos teisine ne­
buvo, nors E. vis reikalavo jo 
išklausyti. Turbut tas taps 
atidėta ant „paskutinio sūdo".

Isz Lietuvos.
Vilnius.

Vyskupo Roppo at cažia rPia*. 
Jau pradžioj gegužės mėnesio 
buvo žinoma, jog vyskupas 
Edvardas Roppas nutaręs yra 
atvažiuoti į Vilnių 13-oj bir­
želio dienoj ant 9-os vai. ryto. 
Kaip Vilniaus, teip ir tam ty­
čia atvykę iš Vilniaus apylin­
kių kunigai rengėsi pasitikti 
savo vadovą. Drauge su ku­
nigais rengėsi vyskupą patikti 
lenkai didžponiai, o paskui ir 
visi ta dievuotoji katalikų mi­
nia, kurios skaitlingumu gali 
musų miestas ypačiai pasigirti. 
Pagaliaus, rengėsi ir lietuviai, 
kurie iš tarpo šv. Mikalojaus 
bažnyčios lankytojų išskyrė 
tris deputatus: Petrą Vileišį, 
Valentiną L’rbanavyčių ir Po­
vilą Matulionį, lietuvių vardu 
vyskupą patikti.

Atėjo laukiamoji diena. Ant 
geležinkelio stoties ir aplinkui 
jau iš anksto visur kupina 
žmonių; nesimatyti tik karei­
vių, eilių kurių teip daug bu­
vo, atvažiuojant neseniai pra­
voslavų vyskupui. Kunigai, 
frakuotieji didžponiai ir lietu­
vių deputai susirinko teip va­
dinamuose caro priimamuose 
kambariuose. Pagaliaus, trau­
kinys prisiartino. Kunigai 
spiria lietuvius pirmyn, nes jų 
rankose matoma taca su duo­
nos bakanėliu ir druska.

Ta sidabrinė taca iš veizdi 
gražiai: viduryje — puikiai 
padarytas Lietuvos erbas, o



4U Vienybe
j akrasriais parašus: ,,Vysku­
pui Edvardui Vilniaus Lietu­
viai 13. \ I. 19»)4". Viduryje 
duonos bakanėlio du žodžiu: 
..Laimink Dieve!" ^Lenkų 
didžponiai, pamatę lietuvių 
rankose šią dovaną, nerimsta 
su plikomis rankomis atėję. 
Lietuvių vardu Petras Vileišis 
pasveikino vyskupą lietuviš­
kai ir padavė jam duoną su 
druska. \ yskupas padėka- 
voj<> lietuviškai, vienok tuo- 
jaus priminė, jog jis silpnai 
temokąs lietuviškai.

Vyskupas auLėdo karieton, 
važiuoja - lengvo. Ant ka 
rietos ir kelio nu< lat barstomi 
žiedai. Žodžiu, sutinka vilnie- 
c ai savo vyskupą kuo-pui- 
kiaušiai, tarytum į Vilnių grįž 
tų senasis Krivaitis. Katedroj 
vyskupas tepasakė tik kelis 
žodžius lietuviškai, kuriuos 
mokėjo ir buvęsis pirmiaus 
Žvieravyėius: ,,Tegul bus pa­
garbintas. . . " Kunigas Anų- 
sa\ )ė us perskaitė tris pamoks­
lus, š |>radžio-* vokiškai, pas­
kui lenkiškai, ir pagalinus, 
lietuv škai, nors tasai--pat ku­
nigas, kilęs š Panevėžio pavie­
to, Žvierav^ė aus laikais teisi- 
m>si nemokąs lietuvuškai. Nau­
jos i h ploniam jos ženklai aiš 
kiai regimi: prie pirmiaus bu­
vusiųjų vyskupų pasitikimo 
lietuviškų pamokslų nė bute 
m-Imdavo.

Lt-tuviai nemaži jau yra 
girdėję iš savo laikraščių, net 
ir .š Tėvynės Sargo' , apie 
nelemtus kum Iloppo darbus. 
Dabar pamatysime, kokiu jis 
pasirodys, tapęs vysk u pu. I no 
tarpu gi, tarsi pamiršę jo dar­
bus, lietuviai pasitiko jį, kaip 
mokėjo. l^-tis.

( [š ,,Varpo")

Krakiai, Kauno gub.
Kadaisiai r. š.au apie kuni­

gą Kumanavyčių, kurs apsigy­
venęs ,lesios koplyčaitėje ap­
skelbė tą vietą esančią „cudav- 
na". Iš.y k žmonės tam gaisui 
labai in'ikėjo ir keliavo iš visų 
šonų jitškodami sisokių ,,cu-

dų": ligonįs sveikatos, nu- 
skriaustiejie skundės „cudau- 
najam" dievui ant savo blogda 
rių, apvogtiejie meldė kad va 
gins paraližius sutrauktų, var­
guliai meldėsi dėl turtų ir tt. 
ir tt. Vienok su laiku žmonės 
patyrė, kad nieko niekas „cu- 
davno” neapturėjo ir dabar 
nuo keleivysčių į Jeslą atlyžo. 
Tačiaus kun. Human, ne žiop 
lys: jis tuo sumąstė padaryti 
„gešeftą" iš ko kito. Štai pa­
sigarsino, kad jis gerai mokąs 
akis gydyti. Ir vėl pilna pas 
kunigėlį svečių, ypač moterė­
lių, o su joms plaukia rišuliai 
sūrių, kumpių, dešrų ir kito­
kių minkštų ir skanių ,,Dievo 
dovanų". Kunigas sergantiems 
patrina akis su liapisu, žmonės 
džiaugias tai geros gydyklos, 
teip ėda ligą, kaip ugnis! Už 
patrinimą ima tik 30 k. apart 
dovanų ,,prigimtim". Nuėjo
viena moteriškė su skaudĮančia 
akhni, kurią kunigas patrynė 
su liapisu, paėmė pinigus ir 
atleido ją namon sakydamas: 
ryt busi sveika! Ant rytojaus 
moteriškės akis pabalo, apsi­
traukė plėve ir jau daugiau 
moteriškė ta akim nebeprare- 
gėjo. Ir teip, mulkina kuni­
gėlis neišmanėlius, lupa pini­
gus ir žeidžia juos, nesibijoda 
mas jokio už tą nubaudimo. 
Lengva varyti toks amatas 
tarp šio krašto prasčiokėlių, 
nes jie di iš visų pusių tebėra 
tamsus: neskaito jokių svietis 
kų knygų nė laikraščių, o apie 
tautišką susipratimą, tai jau 
nėra ką ir sakytij J .J.

neklausia. Abelnai menama 
kad tarpe Vokietijos ir Mas- 
kolijos yra kokia sutarvė, ir 
jeigu jos viešai negarsina, tai 
tik dėlto, kad bijosi sujudinti 
ir įerzinti publiką. . .

V uostys.

Žiežirbos Žiu joms.
(Nurankiotos iŠ atminties 

ir 1A įvairią raštą.)

„Saugokitės tųjų, ką ilgus 
rubus dėvi!"

Žodžiai tie išimti iš Naujo 
Testamento, kurie, man rodos, 
nepardirbti parizėjų ir kurius 
pasakė Kristus, pasergėdamas 
žmones darbininkus. Bet ar 
žmonės jųjų saugojasi? Ne! 
nesisaugoja. Iš milijonų žmo 
r.ių, tą daro tiktai mažytis skai­
tlius. Vieną sykį aš užklau­
siau jėzuito, ką reiškia viršui 
minėtieji Testamento žodžiai, 
jis man atsakė, vienu žodžiu: 
„moteriškės!" Tada aš jam 
atitariau: juk ir jus dėvite il­
gus rubus! Jis ant to man 
nieko neatsakė, lyg kad hutų 
negirdėjęs, o ir aš to klapsimo 
neatkartojau ir nutila i, ir dau­
giau, — porą kilometrų važiuo­
dami, nė žodelio neištarėm į 
viens kitą.

Žmonės tamsybėje paskendę 
nesupranta žodžių savo išga- 
nytojaus ir daugybė ikšiol ne­
nori suprast; visose tikybose 
iširusios krikščionystės — ir 
stabmeldystės duodasi vilkams, 
aviniukams ir lapinams-pa- 
mokslininkams (regųard prė- 
cheur) amžinai iš naudoti tuk- 
stanteriopais budais, ir savo 
Vilneles kirpt iki plikai odai 
vieton nepriimt jų nė į savo 
nuskurdusius namelius, kaip 
tai Adomas Mukusis . kad 
padarė. Trumpai pasa­
kysiu kaip tai atsiliko. Bū­
damas jis Konstantinopolije ir 
sirgdamas, išgirdęs dūzgenant 
į duria, liepė paklaust, kas ten 
yra ir ko nori? Už durių at 
si liepė balsas: „sluga pališki!" 
Adomas liepęs pasakyt, kad 
jis nereikalaująs tarnų Pono,

Essai, Vokietijoje.
Daugumas čia gyvenančių 

lietuvių gavo valdžios paragi­
nimą į 14 dienų, o toliausia į 
28, apleisti šį miestą ir keliau­
ti į savo tėvynę, t. y. Masko- 
liją. Tiegi kurie pernai ar 
šįmet nestojo ant liosų, visai 
negauna nuo valdžios ramybės: 
vien valios skatina grįžti atgal. 
Daugelis lietuvių jau išvažinė 
jo. Kur važiuoja? — valdžia 

kad jis pats veikiai pasimaty­
siąs akis į akį su patim ponu; 
ir neįsileido „vilko-avininko" 
apsivilkusio ilgais rubais. — 
Teip turėtų pasielgti žėdnas 
išmintingas žmogus, o tiejie 
parizėjai, kajinai-judošiai, iš- 
^nyktų iš-po akių žmonijos, — 
vieni pasikardami, kaip Judas 
Iš-Karijotės, kiti pavirzdami 
į draugus darbininkų ir ne 
gundintų daugiau žmonių, sė 
darni tarpe jų nešpykantą; ne- 
sirietų tada žmonės, kaip šunįs, 
ir nesiėstų: išnyktų visi žmo- 
gėdžiai ir dievėdžiai. Dabar 
kvailiejie žmoyėlės mtelyja: 
jeigu męs iš meilės galime su­
valdyt Jėzų Kristų, tikrą Die­
vą — kurs yra su kunu ir krau­
ju šš. sakramente, tai galime 
iš meilės suėsti ir žmogų, savo 
tėvus ir motinas, brolius ir se­
seris, net ir savo vaikus, kaip 
kad padarė šv. Anupras: Die 
vas mums atleis, ir priims į 
dangų, nes męs tai iš meilės 
darom...

(Toliaus bus.)
A. ifysbalius.

Isz „Auszros” gyvenimo.
VII*)

t7. A. F. Lietuvis.

Pastaraisiais metais dasiži- 
nojome daug akyvų žinių apie 
pradžią tautiškojo musų kru­
tėjimo, teip svarbią istorijoje 
lietuvių atgiiiny: straipsniais 
mano, dro Šliupo, V. Kapsu­
ko, „Varpe" ir „Vienybėje 
Liet." nors iš dalies apšviesta 
tapo toji gadynė, kurioje atsi­
rado tasai lietuviškas laikraš­
tis, kurs pirmas užsiėminėjo 
systematiškai budinimu musų 
žmonėse tautiškosios sąmonės.

Kaip kiekvieno, naujas idė­
jas sėjančio, organo, teip ir 
„Aušros" pradžia buvo ne 
lengva, ir tos visos sunkenybės 
prie jos įkūrimo prigulėjo dau­
giausia nuog to, kad jos įsteig- 
tojai personiškai viens su kitu 
nepasipažino ir dirbą atlikti

«) Žr 51 Nr. „Vien. Liet.’įlOOSm
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turėjo tik per gromatas: aš 
gyvenau tuomet Pragoję, J. A. 
V. Lietuvis — Orliniece, Poz- 
naniaus prov., Mikšys — Prū­
sų Lietuvoje. Ant šitokio 
plataus ploto išsisklaisčius gy­
venant, mums reikėjo daugy­
bę laiko, susirašinėjant, ant 
niekų nuleisti,ne visados gerai 
atsimenant ir žinant ką ir kada 
vienas ir kitas trečiam et vice 
versa rašėme ir užmanėme, ir 
šiądien daugybei; kaip rodos, 
musų gromatų pragaišus, sun­
ku yra nekartą pozityviškai 
atsiliepti apie prioritetą vieno 
ar kito užmanymo.

Užmanymas išlvidinėt liet, 
laikraštį — šitą žodį, kiek ži­
nau, aš kalbon įvedžiau -—yra 
kuo ne dvidešimčia metų se­
nesnis už „Aušros” pasirody­
mo laiką. Kiek šiądięn žino­
ma yra, dar Ivinskas su M. 
Akelaičiu norėję įsteigti liet, 
laikraštį, kurį tai jų norą lenk­
metis sunaikinęs, ir nuog to 
laiko, kaip matome, iš priežas­
ties sunkutno politiškų sąlygų, 
turėjo praeit riet 20 metų, iki 
išpalengvo pradėjo,augti, plė­
totis, šaknis tautoje leisti to­
kia prasta, ir kožnam, rodos, 
suprantama idėja, kokia yra 
idėja apie lietuvių lietuvystę, 
kurios išreiškimui su laiku į 
steigta tapo „Aušra”.

Kaip kiekvienas pagirtinas 
darbas, teip ir užmanymas, o 
dar labiau įsteigimas „Aušros” 
susilaukė pastarame laike daug
įvairių kommentarijų ir pre- katras buvo pirmu uždėtųjų 
tensijų iš tų vyrų štlies, kurielietuviškų laikraščių, kuiie 
šiuomi ar tuomi — darbu ar pajudino musų perelių apmi 
skatiku — prisidėjo prie įstei- rusią ar visai numarintą dva- 
gimo pirmojo tautiškoje dva- šią jupsius įsteigdamas, 
šioje lietuviško laikraščio.

Kaip senovėje apie paeigą— kad „Aušrą” įsteigęs D-ras 
dainiaus Homero ginčijosi net Basanavjčius.
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manymą liet, laikraščio pre- Į rodys atestais.
tenduoja dabar net keli lygiai gali pri rody t, kad davė laik 
vyrai. raščiui tą^yardą — ir aš tą pri-

Sulyg šiol manyta buvo pažįstu ir patikrinu, bet tegul 
„Aušra” tapus Dro Basanavi- jis pasako, kodėl antrasis Nr. 
čiaus užmanyta ir su pašelpa „Aušros
J. Mikšo ir augščiau paminė- neišėjo su tuom pačiu parašu 
tojo J. A. V. Lietuvio įsteigta, kaip pirmasis Nr. „išleidžiamas

Visi 
mislyja — kaip matyt iš raštų

dainiaus Homero ginčijosi net Basanavjčius. Ne užginčysiu 
septyni gardai, teip ir apie už- • jam Ioa garbės, jeigu jis tą da 
manymą liet, laikraščio pre- rodys atestais. Tiesa, — jis

” — po maųo protesto
>

Aušrą” po savo

Šitoji tatai „opinio communis1’, 
anot tokių, kaip Mart. Jankus, 
kritikų pastarame laike, kaip 
rodos, ketino but suardyta. 
Kaip jau „Vienybėje” paro­
dyta tapo, anot paminėtojo 
čionais „galvočiaus
išleisti pirmas užmanęs redak­
torius „Lietuv. Ceitungos”

v

Klaipėdoje, Mart, bernus. Bet 
dėl šitų drąsių Jankaus tvir 
tinimų atsirado stiprus prieši­
ninkas ypatoje to paties J. A. 
V(ištaliaus) Lietuvio, kurs 
kompetentišku budu atmetė 
Šernaus pirmystę (prioritetą) 
užmanyme „Aušros”, statyda 
mas ant ano vietos patsai savę. 
Aš savo „atsiminimuose”, 
„Varpe” kaip ir straipsniuose 
„Vienybėje” apie p. Višralii, 
ir jo veiklumą prie ,,Aušros” 
beveik nieko ne kalbėjau, pa­
sitikėdamas, kad jis, gyvas 
būdamas, paduos, progai atsi­
tikus, savo atsiminimus iš tos 
gadynes, kurioje ir jis ant Ii 
terariškos dirvos dalyvavo, ir, 
kaip dabar matau, ne apsiri 
kau.

Savo^ „Laiškuose iš Argen­
tinos”, de omnibus rebus et 
ųuibusdam aliis rašydamas, 
kurių ne vienas, su nauda dėl 
paties autoriaus, butų galėjęs 
pasilikti neapgarsintu — p. 
Vištalius atsiminė senesnių 
laikų ir „Aušros” gadynės da- 
silytėjo. „Daug ginčų — ra­
šo jis „Vienybėje” (Nr. 18) — 
ir šnekų kįla dėl nusprendimo,

D-ro Basanavyčiaus”, tiktai 
„už pinigus skaitytojų?” Kad 
jis butų užmanęs įsteigti tų 
laikraštį, nebučia nė protesta­
vęs, nė jis butų atbojęs ant 
mano protesto, tik toliau, kai 

užmanytą ir įsteigtų
spaudinęs. Aš pirmas užma­
niau Mikšui ir pirmas pinigus 
nusiunčiau”, etc.

Ant cituotųjų čionais p. Viš 
taliaus žodžių pasiremdama*, 
XIX Susivien. Lietuvių Amen 
Seimas, kaip rodos, nežinoda 
mas kam tikėt, nutarė tuom 
tarpu paveikslus „Aušros už 
dėtojų” neišleisti dėlto, kad 
jam „truko prirodymų, kas iš 
tikro jais buvo”? (,, Vienybės”, 
1904 p. 263). Neužkabinėda 
mi tuom žygiu kaip tuojau s 
regėsim nepertvirtai paremtų 
Seimo hyperkriticismą, prisi 
žiūrėkim iš arties p. Vištaliaus 
pretensijoms.

Kaip iš viišui privestos iš­
traukos matoma, p. Vist.: 1) 
savinasi, besigirdamas įvairiais 
savo nuopelnais, pirmystę 
„Aušros” užmanymo ir 2) už 
gina rašančiam šituos žodžius 
ne tik užmanymą, bet ir įstei 
girną <to laikraščio, pasirem­
damas ant savo (piasi-protesto, 
apie kurį žemiaus kalbėsiu.

Nesiginčydamas su p. V. 
apie tuos jo nuopelnus, kurie 
jam priguli budinime apmiru­
sios lietuvių dvasios, o kuriuos 
ir be jo pasigyrimo ateities 
istorikas aikštėn išneš ir pri 
derenčioj pastatys vietoj, aš 
čia ketinu cituotose V-liaus 
phrasose tik tai pataisyt, kas 
pataisyti na yra, ir kame p. 
Vištalius suklydo.

Apie V. pretensiją, buk jis 
)irmas Mikšui užmanęs laik­
raštį įsteigti, aš pirmą kart tik 
š jojo'•pastarame laike apgar­

sintų raštų su nusistebėjimu 
dagirdau ir lauksiu jos patvir­
tinimo, ko jis, kaip matome, 
sulyg šiol su „atestais” dar ne 
parodė.

Pirm pasirodymo „Aušros” 
praėjo, kaip žinoma yra, nęt 
keli metai ant agitacijos, per

prus.-l lutu v Akuosius laikraš 
cius, — agitacijos, kuriai davė 
p radžiu garsaus vardo ir di­
džių nuopelnų vyras, Dr. Sau- 
erwein'as. budindamas prus.- 
Imtuvius iš tautiškojo miegu. 
Kiek atsimenu, pa\asaryje 
1882 m. jis viename straipsny­
je, rašydamas apie „Vendų” 
apšvietimų, užsiminė, tarp ki­
tų, ir apie tai, kad ir lietuviams 
galėtų atnešti didelę naudą 
„gruntavojimas” tūlos drau­
gystė*, kuri užsiiminėtų i>lei- 
dinėjimu rastų dėl prastų kai 
miečių. Šitas Sauer\vein<> 
straipsnis davė man priužastj 
„Liet. Ceitungoje paleist pa 
štukimą apie „įsteigtim'ą liet, 
mokslo draugystės" ir per visą 
vasarą varyt agitacijų, |)M(. 
kurios, neatsimenu dabar, ar 
p. Vištalius prisidėjo. Laik- 
kraštį — taigi ,,Aušrų” — į. 
steigt užmanyta tapo, kaipo 
organą tos ,,mokslo draugys­
tės”,apie ką galima persi liudyt 
r iš vienos ano laiko gromatos 

M. Sernaus Mikšui rašytos, 
(dabar rankose V. Kapsuko), 
kur jis aiškiai apie tai mini. 
Kadangi užmanymas įsteigimo 
„mokslo draugystės" ne nuo<» 
Vištaliaus paėjo, tai, jau a 
priori manstant, vargiai galėjo 
ir jos organo užmanymas nuog 
jojo paeiti. Apie datą užma­
nymo liet, laikraščio suteikia 
tuomtarpu — pakol mano ko­
respondencija su įvairiais lie­
tu viais neapgarsinta — tūlas 
žinias Dr. V. Kudirka „Varpe” 
1895 m. I> priežasties 10 
metinių „Aušros" sukaktuvių 
a. a. Kudirka savo reminescen 
cijose mini mano susirašinėji­
mą su .kun. Norkum, nuog ku­
rio jis girdėję*, dar, rodo*, į 
metus pirm atsiradimo „Auš 
ros”, buk aš ketinę* įsteigti 
lietuvišką laikraštį.

Tokiu budu nors p. Višta­
lius ne galėjose „atestais” da 
rodyt, kad jis būtent, o ne kas 
kitas, užmanė liet, laikraštį iš. 
leidinėti, tačiau abejot ne ga­
lima, jojg jis prigulėjo prie 
„Aušros” įsteigtųjų ir šita gar-
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bė turėtų, man rodos dėl jo 
but svarbesnė, neng norą* tapt 
užmanytojo kokio ten laikraš­
čio, kbrsai niekados ne pasiro­
dė ant svieto.

Koki į rolę J. A. V. Lietu­
vis žaidė laike įsteigimo pir­
mojo musų tautiško laikraščio? 
rasi tulasis skaitytojų žinot 
norėtų. Apt šito klausimo 
aišKų atsakymą suteiks su lai­
ku tik jo gromatos, man ir 
M i k.-m i rašytos. Jis, kiek at 
simenu, buvo kaištas rėmikas 
tautiškosios idėjos ir iš pradžių 
išrodė, busę< geras sandariu 
ninkas įsteigiamamjame laik 
rudyje, ypačiai savo patrijot'š 
komis dainomis.

( Užbaiga bus.)
7>r. Basanaričia.

Folitiszkos žinios.
Politiszki sanvaitds nuotikiai.

Pietinėje Aprikoje nuo pra­
ėjusio rudenio tebesigrumia 
vokiečių kariumenė su tenykš­
čiais gyventojais, gente Here- 
ros, nenorinčia pripažinti ant 
savęs viršenybės tos šalies, ku­
ri prisiunčia pas juos vieton 
urėdninkų plėšikus ir gėdinto- 
jus jų moterių bei mergaičių. 
Neseniai kariumenė hererie 
čius išblaškė po kalnynus, iš-

jų gyvulių bandas. Dabar Vo­
kietija pasidžiaugė visam avie 
tni, kad pasisekė „apmalšyti 
maištininkus", bet, idant jie 
vėl nesukiltų, pasiunčia į jas 
vietas 800 kareivių daugiais.

27 rugp. caro sūnūs tapo^p- 
krikštytas, prie ko gavo vardą:

dėjimo fondo bežemiams suo­
miams; 5) apskelbė amnestiją 
(atleidimą) visiems/suomiams, 
kurie slaptai apleido tėvynę; 
6) dovenojY) bausmes suomie- 
čiams nestojusiems į kari u me­
nę; 7) dovenojo bausmes žy­
dams nestojusiems į kariume- 
nę. Tolinus eina menkesni do- 
venoj i mai paskolų ir tt. Apie 
amnestiją lietuviątris, prasiša­
linusiems iš tėvynės dėlei val­
džios per&kiojimų nieko caras 
nemini. Taigi net ir dabar, ka­
da manifestą išleido gimus Ru- 

'sijos sosto paveldėjui, nieko 
[caras ypatingo savo valdiniams 
nesuteikė.

Serbijoje seniai ruošiama 
buvo karaljaus Petro apvaini­
kavimas, bet paskutiniu laiku 
serbų gabinetas urėdiškai nu­
sprendė tą aktą atidėti ant vė­
liaus. Priežastis to menama — 
baimė pritš sukiišinimą kara­
liaus neprietelių, kurie ketiną 
tą dien, kaip bus apvainikavi 
mas, jį užmušti. Priešai savo 
ketinimą gali nejuokuodami 
išpildyti, nes neseniai tapo at­
rasta villėje Novisad paslėptos 
bombos, kurios buvę paskir­
tos dėl karaliaus. Beto’da pats 
karalius gavo keletą anonimiš­
kų laiškų grasinančių mirtim 
ir spiriančių jį atsisakyti nuo

1 sosto. Prie to l kiši ja Petrui 
teipgi neprielanki, nes pasakė, 
jog dienoje jo apvainikavimo 
jokia rusiška ypata nebusią- 
rali aus dvare.

kėlė centrą svarybės pirmiau į 
Mukdeną, potam į Liaojaną, 
ant galo, net į Ilaičengą ir 
Dašičou, tai reikėjo manyti,

ft

koliai pražūna. Teip, 26 rugp. 
1000 su viišum maskolių ja­
ponai subadė klonyje Nahi 
kau, nors vienok paskiaus ja 
ponai skaitlingesniais masko-1 kad Kuropatkinas matė esant 
liais tapo iš ten išstumti. Gene Į kareivius ganėtinai prisiruo- 
rolui Stosseliui spėkos materi- 
jališkos kaskart mažinąs, o su 
tuom drauge puola ^dvasioje 
žemyn likę kareiviai rr kartais 
nors būdami didesrįiame skait- 
liuje, traukiasi nuo japonų 
drutvietėslink. Patigi drutvie- 
tė, visą praėjusią sanvaitę lai­
kraščiais lemiama ant puoli 
mo, nors da į japonų rankas 
nekliuvo, bet randasi labai 
kritiškame stovyj. Tas stovys 
greičiau butų sulaukęs savo 
nelaimingą galą, jeigu n.e bu­
tų sulaikę kariškų operacijų 
smarkus lietus. Dabargi lie­
tums pasiliovus ir pradžiūvusį 
keliams, japonai pasirengę už­
duot kiek galimai smarkų ir 
galutiną Portui Arthuro srhu- 
gį. Taigi rasi netoli tas laikas 
kada Porto Arthuro klausimas 
taps išrištas, ir tai nelaimingo­
je dėl maskolių prasmėj. Kas- 
link abeluo padėjimo rusiškos 
armijos Mandžiurijoj, tai štai 
ką rašo karės specfj alintas į 
,,National— Zeitung":,,Nuoti­
kiai Mandžiurijoj išsiplėtojo |smaugt teip, kad maskoliai 
žingsnis po žingsnio teip, kaip 
męs nųomoniavome tą dieną, 
kuomet gavome žinoti apie 
parkėlimą Štakelbergo korpu­
so į pietus. Šita pamatinė, 
svarbiausia ir visai nesupran­
tama klaida rusų karvado, iš

Susius prie mūšio, arba tikė­
jos, kad galima bus prakiši- 
mai papildyti naujomis spėko­
mis, atvaromis iš Rusijos. Jis 
savo nuomoniavimuose apsiri­
ko. Tas apsirikimas galėjo but 
labai atjaučiamas, bet pats per 
savę negalėjo reikšti pražūties 
rusiškai armijai Mandžiurijoj, 
nes atsitraukimas į Charbiną 
dar pasiliko visiškai laisvas. 
Čia nutiko ikšiol neišaiškintas v
pasiuntimas Stakelbergo, apie 
kurį kritika šnekėjo prikan­
dusi liežuvį už dantų dėlei pa- 
guodonės Kuropatkino kariš­
kų gabumu. Iš pirmos pradžios 
japoniečiai jieškojo virvutės, 
kurią butų galėję apvyniot 
aplinkui kaklą rusiško arelio, 
idant paskui nuo Charbino 
kalvų nuvilkt jį į pietų Man- 
džiuriją. Jiemenkį viltį turė­
jo tą virvę atrasti, kaip štai 
maskoliai patįs be jokio reika­
lo įkišo galvą į kilpą ir pada­
vė jos galą į rankas japonų. 
Ir pradėjo pastariejie traukt ir

pradėjo nieko nebematyt nė 
girdėt. O dabar lyginai išgąz- 
dintas žvėris susirietė masko­
liai milžiniškoje klėtkoje, rė- 
dėlės kurios susideda iš 10 ja­
poniškų divizijų ir pranteliai 
kurios glaudžiasi vis šiaury n. 

tikrųjų^ pasirodė nepataisoma, I Nėr abejonės, kad padėjimas 
dėka jai sugriuvo viskas, ką Kuropatkino gresmus ir kad 
ligšiol užmanė Kuropatkinas, jo armija pražus, jeigu nėpasi/l 
Berods, dar galima buvo pa- skubys,—ant kiek dar galima, 
taisyti prakišimai ties Tiuren- —prasimušti per japonų ka- 
čenu ir Kinchou, bet pasiunti- riauną. Nes priekiniai pulkai 
mas Stakelbergo pagadino vis- Kuroki’o jau stovi iš šiaurės ir 
ką: tai buvo netikėtas trupas šiaurrytų Liaojano, jau ant

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Kuomet Peterburgo ponai ir ( 

didžiūnai iškilmingai apvaikš- 
tinėja caro sunaus krikštynas: 
geria, linksmi uosi ir lėbauja— 
nelaimingus kareivius Porte (kozirius), kliuvęs į rankas ja-1 dailaus vieškelio Inkau-Youn- 
Arthuro japonai baigiažudytiJ ponų. Išvažiuodamas iš Peter- ling maišuęja užueimoms va- 
Diena iš dienos jie užima dau- burgo, Kuropatkinas atvirai karinį rusišką sparną išsėdu- 
giau ten vietų, apsikasa volais, j

skelbė sunuį gimus manifestą, 
kuriame štai kokias „malones" 
pavaldiniams suteikė: 1) su­
mažino ant pusės bausmes vi­
siems paprastiems prasikaltė­
liams; 2) visiškai atleido pra­
sižengimus politiškiems nusi­
dėjėliams, apart tų, ką buvo _ 
kaltinami užmušystėje; 3) pa-[o kur maskoliai ^pasikėsina reikalingu ant pirmųjų aprinqOku stovi su savo 4 divizijų

pasakė, kad jis mato būtinai sios pas Inkou kariumenės,jau

naikino plakimus rykštėmis1 prieš japonus spirties, ten par- 
kaltininkus valsčiuose; 4) pa­
skyrė 1,500,000 dolerių dėl už- tynės, kur teipgi tankiai mas-

sieioa baisios ant durtuvų im-
kti vietą savo veikmių sukon- armija ties Haichengu ir jų 
centravimui Charbine. Vienok, abiejų— Oku ir Kuroki—ar- 
kuomet, nežiūrint į tą, jis per- Imijos labai ankščiai viena su

•■•’■o Į
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kita sukibę riečiaKuro?patkiną. 
Tūli tvirtina, kad japonų sku- 
buotas spaudimas iš pietų pri­
sidėjo gerai maskoliams, nes 
girdi, suglaudė jų armiją, bet 
tas yra pan aš u m į tą, kad jei 
gu kas girtų jumis esant labai 
sveikais pasiremiant ant to, 
kad jus turite išpustus žan­
dus”.*

Dalis darbu.
•J Altoona, Pa. Pennsyl- 

vanijos geležinkelio lokomo­
tyvų dirbtuvė Juniata gavo 
apsteliavimą padaryti 25 loko­
motyvus, kas suteiks tūlam 
skaitliui ir pašalinių žmonių 
darbo.

Pittsburg, Pa. United 
States plieno korporacija pa­
liepė vietinėse Clairton dirb­
tuvėse užkurti pečius, o Ame 
rican Sheet and Tin Plate Co. 
apskelbė kad dirbtuvėse Nrr. 
8 ir 9 prasidės šiąnedėl darbai 
teipgi. Abiejose vietose gaus 
darbą į 1,200 žmonių.

•f Canonsburg,, Pa. The 
Standard Tin Plate Co., sam­
danti į 3,00p darbininkų, pra­
dės šiąnedėl darbą pilnoje spė 
koje.

Pittsburg, Pa. Repub­
lic Iron and Steel Co. ir Mo­
nongahela S. and I. Co. pabri- 
kantai atsisakė pildyti suder­
inę su savo darbininkų unijo­
mis, dėlei ko 2,000 žmonių iš­
ėjo į straiką.

Youngstown, O. Vietinėj 
American Steel Hoop Co. dirb­
tuvėj straikas kasdiena bujoja 
didyn. Kompanija pargabeno 
dikčiai šašų (skebų) iš Pitts- 
burgo apielinkių,kuriuosįstatė 
į vietas straikierių, pataisė 
jiems tenpat dirbtuvėje guo­
lius ir kasdien gabena dėl jų 
dirbtuvėn maistą. Šisai ne­
gali niekur iš dirbtuvės išeitį, 
nes aplinkui stovi stipra strai­
kierių gvardija, kuri, pagavusi 
šašus, peria aniems kailį be 
pasigailėjimo.

Chicago, III. Miesto ma 
joras ilarrison, norėdamas tap­

ti tarpininku tarpe trusto ir 
piovinyčių darbininkų, pasky­
rė iš miesto aldermanų komi­
siją, kuri stengsis sutaikinti 
priešingi pusi.Straikas da febe 
sitensia po senam.K ai kuriuose 
miestuos darbdaviai prislinko 
į darbą ganėtinai skebų ir ap­
garsino savo darbavietes ant 
principų ,,atvirų šapų”.

Isz Amerikos.
Sušaudė t u k s t a n • 

č i u s avių.
Antelope, Ore., tyruose ga­

nėsi keletas tukstanč ų avių, 
priklausančių vietiniams avių 
auklėtojam*. Kada piemuo ra 
miai sėdėjo,užjojo 20 raitelių- 
valkatų—-ir surišę piemenį, tol 
šaudė į avis, kol visas iššaudė. 
Keletas desėtkų biednų gyvu­
lėlių paspėjo išsislapstyti po 
grabe*. Apart Amerikos pana 
šiai atsitinka ir Azijoj, tiktai 
skirtumas tame, kad ten siau 
bia plėšikai barbarai, o čia 
,,civilizuoti”.

Gamta žaidžia — 
žmonės žūna.

St. Paul, Minn., 23 rugpiu- 
čio viduryj skaisčios dienos 
pasirodė ant dangaus mažytis 
debesėlis, iš kurio gyventojai 
išgirdo dulsų dudenirną griau 
stinio. Urnai debesis ėmė eit 
tirštyn ir tamsyn, griaustinis 
griovė ne kas minuta, bet kas 
sekunda. Ir štai užėjo tokia bai­
si tamsybė, kaip juodos nak 
ties. Greta su ti tamsa iškilo 
vėjai, kurie pavirto į viesulus 
ir užgimė smarki audra. Su­
siūbavo pakalnės ir g:rios, o 
viesulai ėmė siausti dviejuose 
miestuose—Minneapolyj ir S\ 
Paule—su tokia s m ar k y be, kad 
išgriovė šimtus namų, užmušė 
ir sužeidė netoli 300 žmonių.ir 
visokiais budais padarė tose 
apielinkėse pragaišties ant S 
milijonų dolerių. - Baisios žais 
lės prigimties!
Vandens dievaičiai 

tebesikauja.
Praėjusioj sanvaitėj Ameri­

can Line laivų kompanija pa

h,nešvaraus” kraujo aristokra­
tas, gyvens vien tik angelais 

! pasitarnaujanti ,,išrinktiniai". 
'Nelaimė tik tame, kad jie ne- 
’galės turėti gelt žims surakintų 
nelaisvių, su kuliais galėtų sa­
vo orgijose pasidryviti, kaip 

i kad darydavo pati’icijai rome-
n ai.

Ką gali p a d a ryti 
viena valanda? 

Kuomet lingers ir Rocke­
feller, magnatai kerosi no, per

siryžo dar nukirsti prekę lai 
vakorčių tarpe l’hiladelpliijos 
ir Liverpolio nuo $IO,ooant 
$7,50. Hamburg American 
Line tuojau papigino savo kib­
lius ant viduržeminių marių. 
Dar daugiau nutrenkė kelio- 
nė* kaštus ant savo laivų kom­
panijos Cunard Line ir White 
Star Line. Tebesilaiko pirmy­
kščių prekių kompanijos: Red 
star Line ir North German 
Lloyd, bet manoma, kad ir jos 
neišsilaikys, nes neužilgo pri­
truks keleivių, kadangi visi jie 
galvatrūkčiais perka laivakor 
tęs nuo agentų rėkiančių: ..dy­
kai kelias į Ameriką". Turbūt 
nereikia aiškint, kad dėka to­
kiai rekliamai važiuoja iš Eu­
ropos žmonės visai neturinti 
priežasties dėl važiavimo: ot,J 
teip sau — pasivažinėti.
Nauji patricijai.
Patricijai seniau buvo gar i 

sus Romoje tuom, kad neįsi 
leido į savo tarpą žmonių iš 
vargingosios luomos, vadinda 
mi juos velnio išperomis, o savę 
dievaičių ainiais. Vėliaus, su­
griuvus Romos imperijai, 
dingo puikuoliai patricijai,nes

h iena valandą uždirbo 36 mi ! . •i ]ijonus dolerių (tėmykit: $36, 
oodjHiO per vieną adyną!), toj 
pačioj valandoj atėjo ant svie­
to baisi nelaimė, kuri netiktai 
pravirkdino šimtus žmonių, 

•bet daugeli iš jų privedė prie 
(žmogžudystės ir kitokiu nelai 
mių. Tas buvo teip. Minėti du 
vaikėsai nupirko nuo tūlos va­
rio kasyklių kompanijos, Ana­
conda, jos savastį, užmokėda­
mi 39 mil. dol. Zmonė*. parda- 
vusiejie savastį, panorėjo tuos 
pinigus palaikyti National Ci­
ty banke, ant kurio turėjo pil­
ną kontrolę minėti du vaikė­
sai. Tie vaikėsai tuojau sušau­
kė savo klerkus ir kitus tarnus 
(vadinas, padarė mitingą) ir 
vienoj valandoj padarė iš jų 
su savim kompaniją ir išleido 
savo nupirktą turtą ant pardo- 
vės, už ką nuo lengvatikių už 
akcijas surinko 75 milijonus 
dol.’ Taigi užmokėjus 39 mil. 
dol. pardavėjams, naujai koili- 

i panijai (gerinus Rogersui ir 
Rockefelleriui) liko 36 m. dol.

| Tas tai hutų dar nieko. Ka­
dangi akcijas parduodant bu­
vo skelbiama didi jų nut šilu­

pritruko jiems vergų, kurie sa- čiai, jąs pirko visi turtingesni 
vo krauju ištvirkėlius penėjo. I ir bitini. Neilga trukus nauja 
Apie patricijus jau'netoli d vie- j kompanija subankrutino ir nu • 

|jų tūkstančių metų nebuvo 1 nešė kruvinu prakaitu uždirb- 
nieko girdėti, kaip štai liėgan• (t is skatikus žmonelių-akci jo • 
čiam mėnesyj užgirdo Ameri• ; nierių, k urie daugelis iš to nu- 
kos svietas, jog jie įsikuria sižudė.
Pennsylvanijos paviete, apie- ! -n - - - __

dirbo plianą pabudavoti pui-į Elizabeth, N. J. 10 rug- 
kią, ant 65 akrųfarmos, villę. piučio atsibuvo L. S. D. pa^ 

•Ten nebusę įleidžiama joks rengtos pi akai bos. Kalbėto-
jai buvo šie: Dr. prezidentas 
J. Orininkaitis, P. Mikolainis, 
Dr. Želvienė ir V. Ambroze- 
vyčia. Atidarius prakalbas 
prakalbėjo į susirinkusius J. 
Oi ininkaitis, kurs ragino jau­
nuomenę prigulėt prie tautiš 
kų d ščių, tverti teatrališkas 
kuopas, rengti prakalbas ir 
gaivint tautystę. p. Mikol. 
nurodė kalboje kapitalizmo 
verguvę ir kai p yra išnaudoja­
mi vargdieniai. Dr. Želvienė

i
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marguoja straipsniai

sigyrimus. R.) Waterburio lie-

jum; pasidarbuoti dėl savo 
tamsesnių vientaučių? Dėlto 
pasistengkite ir jus neatsilikti 
nuo kitų lietuvių, kurie dar­
buojasi dėlei labo savo tėvy- 
nės-Lietuvos ir jos sūnų.'

Čia
Passaic, N. J. Ne ė^ant 

pas mus die v uotų žmonių, ver-

L. S. D-stę už parengimą pra — -.... - — —
kalbų ir kitus jos atliktus ge- So. Boston, MilSN. 1 1 lie 
rus dėl tautos veikalus. Pra l pos š. m. iškilo vietinių siuvė 
kalbos klausytojam< labai pa- jų straikas. Įstabu, kad strai^ 
tiko ir visi padėkavojo kalbėto- ko priežastim yra patįs lietu- 
jams apsčiais plojimais delnų. viai kontraktoriai, kurie pada 

Sąnarys A. A’. D. rė kokį ten tarpe savęs sąrišį. 1 • • i • i •prie kurio patraukė ir kitus 
kontraktorius — žydus. Jie 
jau seniai vis grūmojo, kad
uniją jie ’šriaikpią, ir dabar dievių; bet kur tau! Neseniai 

t škai visai apmirę. V ra čia trįs : žinoma deda visas pastangas, čia atvažiavo vienas vaikinas 
lietuvių saldinai, viena drapa-j kad tik straikas pakriktų ir I iš Lietuvos, kuris kiek galėda- 
nų krautuvė ir dar ilu ar trįs parsiduotų jų broliai unijistai j mas stengėsi ant susirinkimų 
lietuviai turi savo namus ir į jų verguvę — tai pagarsina' aiškįt apie sunkų padėjimą 
vienas keletą sklypų žemės. ( melagingai ^laikraščius, kad, mus tautos; ir nors nieko pik- 
K iti gi nors savasties neturi, girdi, jau didžiuma straikierių j to nepasakė dėl kunigijos, bet

vi ir neblogiausia, tariaus tau

gerai

S* ’ 1. - ■'■ ■..• ^x-.r<TT~r«V

noma, susirenka „viernų” ir 
„neviernų” parapijonų ir pa- 
rapijonkų. Kartą atsilankęs 
ant parapijos gužynė i airių 
kunigas pradėjo parapijom 
koma „fundit”, tarp kurių ne­
tikėtai būti ir poros jau po 
,,cenzūra” papuolusių — na ir 
per neužtėmijimą tame visame 
būryje ir pats ,,cenzorius” kn. 
Saurusaitis sykiu linksminosi 
ir gužynės prismokų ragavo. 
Viskas butų gerai, bet ant ry­
tojaus kai-žin kas pasakė cen­
zoriui, kad jis sykiu valgęs ir 
gėręs su bedieviais ir po cen­
zūra papuolusiais. Koks pa-

minėjau ,,V. L. 
tvėre Lietuvos

ir

<♦ I v-4 <• Iii lt | Vii ~ v. 4. C V 1 Li V I <• V4 )

kad jis neturi darbo. Labiau-

varę*

— Sdpjau čiaJietu viai tykiai Dobilas,

teip vadinamos „nedavatkų 
partijos1’, kuris net kalbėjo, 
kad už tokias kalbas kati k ne

17 liepos angliškam laikraš-. Naugatuck, Conn. Darbai mus be paojaus negalima kal­
inta,'gurno dirbtuvėse sustojo antjbėt ne tik apie ypatiškus lupi- 

Lietuviai mus, bet ir apie nuodėmes mus 
mas ' (kurių čia'yra diktas būrelis) pačių prieš tautą. Tai koks 

Saliunus sutikimas viešpatauja tarpe 
mus, tai kokia žydi meilė ar- 
tymo ir tėvynės! Gulbinas.

kad 19 dieną to paties mėne-i keletos sąva’čių.
šio biisęs lenko-lietu vių i Z1 ’ ’’
mitingas, sn tikslu protestuoti gyvena sutikime. Saliunus 
prieš Maskolijos carišką poli-, retai atlanko, noris kišenėse 
tiką, užgrobimuose svetimų j pinigų turi užtektinai. Dėlto, 

ie nekaltų žmo- keletas yra apšviestesniųjų,!
Ant to masini .skaitančių lietuviškas knygas ( Waterbury, Coiill. Vi

Bet yra’siems lietuviams yra gerai ži- 
suvis i siautėjusių, noma patarlė, kad mozūras — 

pravardes, ar totorius — iššutinęs žirniais

nių kraujo.
tiugo kalbėjo keli žydai ir tu-1 if laikraščius, 
las
Kalbėtojai išgyrė lenkų vadus: i permainiusių savo pravardes, ar totorius — iššutinęs žirniais 
Sobieskį, Kosciušką ir k.; ga Į ir noris patįs da gerai veblioti ■ dantis ir pro žirnieną eidamas 
liausią užėmė pagrindas soči- angliškai neišmokę, bet savo įpučia. Ar tas galėjo atsitikti, 
jalistų oratorius A. Liock. vaikus mokina angliškai, už | kad mozūras buvo ant tiek 
Tas tuojaus ėmė sakyt, kad drauzdami kalbėt lietuviškai,* paikas, kad pro šaltą žirnieną 
nereikia karės, nereikia karei-j teiposgi niekindami lietuvių i eidamas putė, vien dėlto, kad

jęs pas altorių pirmiausia pra­
dėjo teisintis, kai tai ne jo 
kaltenybė, nes jis neapsižiurė- 
jęs, ir tai krieęs visas • atsaky­
mas ant tų kurie stovėdami 
pas duris leido tokius bedie­
vius, dėl kurių dabar „zoko- 
ninko” dusia turi prapulti. 
Kunigas sakęs, kad dabar ėsąs 
po cenzūra ir nežinąs, kas iš 
tos cenzūros galėsęs išrišti. 
Taigi Waterbury dar vienas 
bedievis pasidaugino.

Na ar nepanašus atsitikimas 
į aną patarlę?

,,Žvaigždė j e” pati 1 po Wa- 
terburyio lietuviškos bažnyčios 

'paveikslas, kur apačioj kuni­
gėlis sako, kad buvę daug ku­
nigų ir pašventinimas kampi­
nio akmens. Girdi butų gerai, 
kad kas apie tą iškilmę apra­
šytų. Mat norėtų kad kas 
aprašytų, bet ką aprašysi, ar 
kad kunigėliai šąmpaoą/pupi- 
no?

Bažnytinis,

Patrijo- ; papročius ir būdą.
ti'zmas, tai yra kraugerystė apšviei 
ir ir tt. Tas lenkams nepa- verti y 
tikcv’ir ėmė stukt: ,,on nic^nie- snudę. 
rozumie! on jest socjalistą!” iir

Negirdėti nė, laikraš 
č tuose, nė šeip darbuojanties

žirnius valgant išauto dantis, 
ar gal tai žmonės dėl prilygi 
nimo teip sau išmislyjo, tai tas 
vistiek. Waterbirio lietuviai 
turėjo progą matyti panašų

San Frai^isco, Cal. Pel­
nai čia tapo "uždėta Lietuvos 
Sūnų Dr-stė, kuri pasiėmė sau 
už tikslą, apart suteikimo są­
nariams pagelbos, da ir plati­
nimu tarpe vientaučių apšvie­
tus. Taigi sekant paskutini

norėjo jį sustapdyt, bet kalbė 
tojas riksmų nesiklausė ir, pa­
sakęs ,,I am going, gentlemen, 
to finish (aš, tamistos, baigiu 
jau)", ramiai užbaigė prakal-

ant labo tėvynės, norįs užtek 
tinai ) ra apsišvietę. Gėda
jums, naugatuckii čiai. Pa­
žiūrėkite į Wateifyury’io lietu­
vius. Iš ten kiekvienam laik-

anam mozūrui atsitikimą. At 
sitiko teip: kunigėlis, norėda­
mas šiek—tiek sumeškeriot pra­

tiksią ant praėjusio susirinki 
ino buvo paduota įnešimas už­
dėti dr-stės knygynas. Nežiu

šio, pradėjo po bažnyčią daryt rint į tą, kad keletas mylinčių 
tankias gužynes, ant kurių, ži -1 mokslą vyrų tuojaus tam įne-
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prigulėti' tai pataria
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Šimui mielai pritarė ir žadėjo 
knygynui aukauti net dešim­
timis dolerių, vienok didžiuma 
rėksnių tam nepritarė ir užma­
nymas neįsikunijo. Įnešta bu­
vo teipgi priimti į dr-stę seni 
žmonės, kurie nori 
ne dėl pagelbos (nes konstitu­
cija užgina senesnių per 50 
metų priimti), bet dėl bendro 
prie dr-stės darbavimos tautos 
labui. Tas teipgi per rėksnius 
tapo atmesta. Labai įstabu, 
kad geriems užmanymams 
priešinasi netik tamsus neiš­
manėliai, bet net teip vadina 
|ni” šviesunai”, dr-stfs vadai.

L ietuvos S unus.

Turners Falls, Mass. Dar 
bai čia eina nepergeriausia; iš 
kitur pribuvus sunku gaut 
darbą. Apie tautišką tarpe 
lietuvių krutėjimą visiškai nie­
ko negirdėti, nes čia jie da be­
veik visi pilni prietarų: ap. 
jie šneka, kad kas subata Die­
vas nužengiąs iš dangaus pas 
popiežių ir atnešąs raportą, 
kurį paskiaus popiežius išda­
linąs visiems dvasiškiems va­
dovams. Paklausk, kas tai da 
raportas, atsakys, kad tai ėsą 
pranešimai apie saulės užtėmi 
mą, mėnesio stojimą, apie pek­
los perkėlimą iš vienos žemės 
į kitą. Dabar pekla esanti 
Italijoj, ten kokiam mieste ne­
toli Rymo. .. Tai mat ką gali 
išgirsti nuo vietinių lietuvių!

Neseniai čia buvo atvykęs v
K. Simkonis, kurs iš pradžios 
pasirodė labai kaistu tautie­
čiu: per mudviejų rupesnius 
tapo sutverta net S.L.A. kuo­
pelė, bet vėliaus čia apsigyve­
nęs K. S. atsidavė lenkams su 
dūšia ir kunu, net su lenke ža 
dėjo apsivesti. Gabaus tuom 
užsibaigė mudviejų tautiški 
darbai, kad K. Š. įsirašė į vie- v
tinę S. Petro ausinę dr-stę. 
Gaila, kad biskį apsitrynę lie­
tuviai nueina Kuropatkino 
keliu.

Nr. 34 ,,Lietuvos” buvo at 
siliepimas p. Artojaus į Lietu 
tius ir Žemaičius, kame f agi- 

na paduoti statistams savo tik­
ras lietuviškas pavardes, o jei­
gu amerikonai, girdi, nenorės 
musų lietuviais užrašyti, rem­
damos buk lietuvių tautok nė­
ra pažymėtos ant žemlapio, 

pakišti jiems Gra 
mo atlasą. Matyt, kad p. Ar 
tojas nežinojo daugiau raštų 
apart minėto atlaso. Juk Lie­
tuva yra paminėta netiktai 
daugelyje kitoniškų atlasų,bet 
ir istorijose, k. a. „The Story 
of the Nation’s, By W. R. 
Morfill.”, kur prie Rusijos 
viešpatystėm yra netiktai ant 
žemlapio pažymėta didelėms 
raidėms: ,,Lithuania”, bet ir 
visa Lietuvos istorija. Ta kny­
ga linkėtina žėdnam vientau- 
čiui perskaityti, o daug ras ži 
nių apie savo tėvynę.

K. (’elkis.

Klionę, Pa. 6 rugp. atsi­
buvo vietinių lietuvių ženočių 
pikninkas, ant kurio susirinko 
visos musų miestelio lietuviš­
kos šeimynos, o teipgi ir pa­
vieniai. (ha vientaučiai besi- 
bovydami, užsiminė apie tau 
tos reikalus ir sumetė aukų 
$4,70, kurios vienbalsiai šiaip 
paskirstė: $l,oo kankinti-
niams, $3,oo moksleiviams ir 
70c. Vištaliui ant tabako. Be­
to da pirmiau buvo surinkta 
pinigų $2,30 ant kitų reikalų, 
bet jiems neįvykus, tuos pini­
gus paskyrėm moksleiviams, 
kuriuos visus podraug ir pri- 
siunčiam į ,,Vienybės” redak­
ciją. Aukų rinkėjai:

•/. K a na pica, 
Ona Bitnerienė.

New Britain, Ct. 21 rugp. 
pp. Mik. Valiukonis su Liuce 
Rageiiutė kėlė savo vestuves, 
kur svtčiai, užmanius p. A. 
Grieš ui suaukavo $4,47 aukų: 
$1,25 kankintiniams, $1,25 
moksleiviams, $1,25 laisvama­
niams ir 72c. Vištaliui.

V. Pikulis.

Reikalai
i, „Tėvynės Myl. Draugystės'' ; 
i Su 34 Nr. ,,Vienybės Liet.” į 
i pasibaigė balsavimas kaslink, 
išleidimo knygos, apie pris -, 
paudimą lietuvių po rusiška 
valdžia, parašytos angį, kalbo ; 
je per Dr. J. Šliupą.

Širdingai dėkavojam kuo 
poros, kurios parodė savo gai- , 
vumą, padavė savo pagelbą iš 
r.šli tą klausimą. Su Cleve 
land’o kuopa, kuri man pri ■ 
siuntė jų nutarymą iš viso bal ; 
savo 16 kuopų. Kad išleisti > 
augščiau minėtą knygą 5 bal 
sai, kad neišleisti 8 balsai, kad 
atiduoti ant nutarymo Lit. Ko 
initetui 2 balsai, kad atiduoti 
Uencr. Komitetui 1 balsas. 
Taigi rezultatas n u ta rymų yra 
kad neprisidėtume. Su šiuo- 
mi ištariu širdingą ačių S.L.L. 
už pakvietimą prie bendro 
darbo. Teipgi atleiskite mums, 
kad męs tuom kartu nesutikom 
kartu veikti: mat musų nuo­
monės dar ant tiek nesutinka; f 
gal daugiausia dėlto, kad mu- Nauji: Aleksand. Sabeika 60
sų prasti žmonelės menkai ga ; 
lėtų naudotis iš knygos anglis- , 
koj kalboj. Nuo savęs velyčiau 
tą knygelę išleisti už pinigus, j 
kuriuos sudėjo delegatui, prie Politikas kliubas auka
ko ir aš prisidedu su $l,oo| 
aukų ant jos išleidimo.

Priduriu vienok, kad toji' 
knyga, kuri išds po redakcija geni: 
mokyto anglo, galės būti labai 
populiariška: ją skaitys visas 
apšviestas svietas ir dasižinos 
kad po letena carizmo kenčia , 
netik lenkai, žydai, suomiai, Į 
bet ir lietuviai; dažinos, kad Į 
iš musų tautos pervis daugiau Į 
aukų pateko ruso molochui.; 
Tamsybė, kurioje mus laikė, 
laikj ir laikys (jei pats nesi-;
rupinsim), atidavė mus suriš-1 
tus į rankas: nekuopnumo, ne- 
sikentimo, girtuoklystės, bur- 
tiškų deliuzijų ir visos eilės 
smakų, kurie rįja musų brolius.

,,Chemija”, kurios teip ilgai 
teko mums laukti jau bus iš 
siuntinėta 27 rugp., nors da 
bar gavę linksmiai ir noriai 

skaitykime i- mokykimės, pa- 
widekavodami garbiam jos au­
torini. Tolyn, broliai! dar­
buokimės jau ir kita knygelė 
paduota į spaudą ir apie spa­
lių mėn. ketina but atspausta. 
Prez. T. M. D. M. PaUanavičia»

Union City, C t. Politiškas 
Kliubas iš savo kasos aukauja 
mokslaeiviams 5 dol., kolektos 
nuo draugų ir per prakalbas 
surenktas to gi kniubo 7 dol., 
viso 12 dol., gi aži tai sumelė 
iš vienos kolionijos ir galima 
tikėtis, kad toks. Kliubas su­
pranta ir politiškus reikalus, 
jeigu neužmiršta ir tautos rei­
kalų.

Užsimokėjo: 
Haverhill, Mass.

Senas J. J urgelev \ čia 60
N au j i: S. V yskoč k a 60

J. Varsockis 60
.1. Barišauckas 60
E. Rutkauckas 60
B. Rizvanavičius 60
A. Vencius 60

So. Boston, Mass,

Motiejus Rimkus
Ant. Skučas

Union City, (onn.
Mokai. fond.

1,00
60

5,00
3,80
3,20

40
60
30
60
40
30
30
60
80
60
50
60
60
30
25
30
24

60
60

Sudėta d raugu
Su kol. ant prakalbų 

Scranton, Pa. 
Kaz. Kubilius

Alek. Bokanas 
Piešas Paseckas 
Aug. Spūdis 
J on. Gegžnas 
Vin. Žuklija 
Jon. Kliučinskas 
.1 uoz. Jankauckas 
Juoz. Garmus 
Sim. Skirpstunas 
Vincas Šunakis 
Liudvikas Levonas 
Jurgis S Ona 
Andrius Zaleckas

Nauji: Teod. Galinauckas 
Alek. Andrijauckas 
Už paid uotas knygas

Shenandoah, Pa.
Nauji: Petras Špukauckas 

Juoz. Žmuidina
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reikalingumo moterims apsvie 
timo. Aš nesykį su tokiais gin- 
čijausi dėlto dalyko. Štai dabar 
jiems darodymas.

Bet da užmiišau pasakyt 
š|ai ką. Teisutis stebisi: „Dėl- 
cfco jis ją paėmė —sunku pasa­
kyki”. Man rodos—jokio sun­
kumo čia nėra: buvo tarp jų­
dviejų meilė, padabonė, dėlto 
ir susituokė. Aišku, kad, — 
M-tis nejieškojo turtingos ar 
garsingos pačios, o tik su at­
sakančiu sau budu. Ir iš to nėr 
ko stebėtis. Užrubežyj ne di­
delė naujiena, kad koks net 
milijonierius paima pačią — 
prastą darbininkę. . . Štai len 
kų rašėjas ir tepliorius — Tet- 
majeris — apsivedęs su prasta 
kaimiete,—ir kaime gyvena, ir 
ji nuolatos dėvi net kaimiškus 
rubus. Ar-gi męs, lietuviai in­
teligentai būdami ūkininkų 
vaikais, turime but aristokra- 
tiškesni už Tetmajerį ir kitus 
jam panašius? . . .

5. Apie „incidentą” paduo 
dant ant užsakų, tai nenorė-. 
čia tam tikėt. Vis tik M-tis 
užaugę4 prie katalikiškų ir ti­
kinčių tėvų turėjo but ir mo­
kinamas ir poterių; o ką ma­
žas išmoksta, to ir pasenęs ne­
užmirš. Greičiau gali but teip, 
kaip S-tis sako. Bet tai juo ir 
blogiau dėl S-čio. . . S-tis ra­
šo: „užsidegęs p. T. nė nepa^ 
mislino apie tai, kad pabaigęs 
augštesnius mokslus daktaras 
laikytų sau už nužeminimą pa­
velyti save ekzaminuoti ko­
kiam tę 4 kliasos išsiyrusiam 
kunigui, kaip tai ir buvo pa­
gal teisybę”. Na, o kur liogi- 
ka? Nesinorėtų man tikėt, kad 
žmogus, kurs galėjo „sėbraut” 
su „pusantrakliasiais”, arba 
visai bekliasiais kaimų vaiki­
nais, kurs paėmė net pačią su 
menku mokslu” — štai nė iš 
šią, nė iš tę atsirado jame to­
kia puikybė prieš „keturklia- 
sį”, kad net nenor su juo šne­
kėt! Ir tai atėjęs pas jį su to 
kiu, matomai, svarbiu reikalu 
dėl savęs. . . Visai bereikalin­
gai P-tis da tvirtina, kad „ku­

Spring Valley, Ill.
Seni: Jonas Zurauckas 2,00 

J on. Misiūnas 60
Mik Benderius 60

T..\f,'I). Sek r. A. Ramanaurfais.

Treczioji instancija.
( Dėlei vienos polemikos).

(Tąsa.)

Kas link ,,lenkės”, tai aš 
priverstas sykiu su S-čiu nu- 
sistebėt, kad „čion išėjo ytin 
keistas dalykas”. Vieniems 
yra-žinoma, kad Grynevyčienė 
„su savo vyru (bent iki išsikė 
limui iš Pilv.) namie vien len 
kiškai kalbėjo", o T-tis ir P- 
tis apie tai užtyli. Kodėl? Tur­
būt dėlto, kad Grynevyčienė 
lietuvaitė? Bet kas iš tokios 
„lietuvaitės"? Ar neveičiau 
tokia „lenkė”, kaip Matulai­
tienė, kuri lietuviškai šneka ir 
kurios vaikai kiteip nė nesu­
pranta, kaip tik vien lietuviš­
kai? Ir bereikalo P-tis galvo­
ja, kad „gaiima turėti viltį”, 
kad M-tienė „noroms-neno- 
roms” turėsianti „išmokti lie- 
tuviškai". Tos vilties jau senei 
neįeik, kadangi ji, M-tienė^ 
jau seniai moka ir nor mokėt 
lietuviškai. P-tis geidžia, kad 
„musų inteligentai vestų pa 
čia-* lietuvaites ir tai mokytes 
nes", „kokių, girdi, gana daug 
Kauno gub. dvareliuose". Ar 
ne apie tokias „lietuvaites"yra 
puikiai ir teisingai aprašyta 
pereitų melų „Varpe’’ (turbut 
8 N.)? Bet kad gali iš jų būti 
geros lietuvaitės, gali išmokt 
lietuviškai, kaip M-tienė iš­
moko, tai aš neužginčyju(kiek 
man teko girdėt), tik su>tuo- 
skirtųmu, kad jos tėviškė iš­
nykus, kaip ir daugelis tokių 
dvarelių išnj ko ir da nyksta.

Ot, kad moterims reikia mo 
kslo ir tai didesnio mokslo, tai 
aš su T-čiu ir P-čiu visiškai 
sutinku,* ir miela girdėti, kad 
tą idėjų klėrikališki laikraš­
čiai garsina. Tas sumuš visus 
tų liberalų melus ir apklepo 
jimus, kurie sako, kad klėri 
kalai ypač nenorį pripažinti

aprašė viską šiek—tiek; vienpu­
siškai, nes už tą visą skanda- 
iliŠką „raatulaitijadą” papeikė 
permažai pp. Grinevyčius ir 
kun. Bridžių, kada ir jie yra 
nemažai kalti”. Jeigu kame, 
tai šitam dalyke kalti tiktai 
šitie paskutiniai. Tą patvirtina 
toliau pats P-tis: „Faktas yra, 
kad kn. Bridžius labai ne tak­
tiškai pasielgė, kišdamasi į be- 
siplustančią daktariją, ypač 
teip aiškiai prilaikydamas vie­
nų pp. Grinevyčių pusę”. (Čia 
P-tis priveda patarlę, anot 
kurios, — kur svetimi šunes 
riejasi, ten svetimas šunie ne­
lįsk! Su ta patarle aš nesutin­
ku, nes pagal ją ir aš negalė: 
čia dabar kištis į tą tarpą su 
savo varpa........)

Bet P-tis tą savo teisingą 
nusprendimą suininkština ki­
tam daigte sakydama: ^Fak­
tas yra”, kad tarp daktarų ne­
buvo padaryta „nė formališko 
kontrakto”, ’„nė iškilminges­
nio sutarimo prie didesnio liu- 
dininkų—- pilviškiečių skai­
čiaus”. Aš klausiu:Pąibeliams 
da vadintųsi „inteligentais”, 
kad—anot žmonių išsireiškimo 
—iš burnos darytų pasturgalį? 
Ak inteligentas (nuo lot. žo­
džio intelligo—suprantu) reiš­
kia suprantantį žmogų, tai ar 
gali mažiau suprasti už tamsius 
kaimiečius, kad jau net tarp 
draugų reiktų kokių ten „for- 
mališkų kontraktų, kad nesu­
prastų apie savo garbę (honor) 
ir savo žodžius paverstų į vyžą? 
Teip,—pynėsi biauri vyža tarp 
daktarų. Bet kaipo „supran­
tanti žmonės” (inteligentai) 
juodu padarė savitarpinį teis­
mą, kur draugai — advokatai, 
su pagelba liudininko, išpynė 
ir panaikino tą biauriąją vyžą, 
ir tada, neklausydama tų visų 
gundinimų, GrynevyČia išsikė­
lė iš Pilviškių.

(Toliaus bus.)
T vištoj as >

nigas tas (t. y* tas, pas kurį 
M-tis atėjo paduot ant užsa­
kų) yra baigęs 8 kliasas ir 
augštesnius mokslus”. Mano 
nuomone, kunigas sykį yra 
kunigu, tai kad ir nė vienos 
kliasos nebuti| baigęs, jis turi 
ne tik tiesą, bet jo tokia prie­
dermė — pildyt savo uždavinį, 
pavestą jam augštesnės jo val­
džios. Teisybė, jis gal, teip sa­
kant, minkščiau, ar kieč-au 
elgtis; bet „visai ne nuo jau­
navedžių priguli,—kaip teisin­
gai toliau patėmija P-tis, — 
pavelyti savę egzaminuoti ar 
nepavelyti: toks jau yra Baž­
nyčios įstatymas, kad suaugu 
siems katalikams negalima su 
teikti jokio šv. sakramento, 
koliai jie neturi nė reikalin­
giausių tikėjimo žinių”. Q kad 
prie to pridėsi m, kad prie tų 
sakramentų nieks mus nepri­
verčia, o tik męs patįs norime 
juos priimti ir su tuo tikslu 
kreipiamės prie kunigo, kurs 
gali mums juos suteikti, tai 
jau pati išmintis parodo, kad 
męs negalime žiūrėti ant to, ar 
tas kunigas mums ypatiškai 
patinka, ar ne: toje valandoje 
ypatiškumui nėr vietos. Matyt, 
ir pats S-tis „užsidegęs nė ne- 
pamislino” apie šitą teisybę ir 
dėlto padarė klaidą—juo dide­
snę, kad klaidingai kritikuo­
damas T-tį, jis išteisina ne­
nuoseklų M-Čio pasielgimą.

' H.
Reikia sutikt su S -čiu, kurs 

sako, kad T-tis tiktai „nuduo­
da neži nąs” tos sutarties M-čio 
su G-Čia, pagal kurią anam 
sugrįžus iš Maskolijos, šita tu­
ri apleisti Pilviškius. To nega­
lėjo ne žinoti, kadangi ne tik 
miestelyje, bet ir toli, po apy­
gardą, kaimuose žmonės šnekė­
jo apie tą sutartį. Ir Grynevy- 
Čiai nuo to nęsįslėpė. Pats G- 
čia ne ką kaltas sulaužyme tos 
.sutarties: tiek jis kaltas, kad 
neturėjo energijos pasipriešint 
pačios gundinimams ir kn. Br. 
patarmėms. P-tis savo prakal 
boję sako: „Tiesa, p. Teisutis



Dėlei a. a.
St. Malevskio palaikų.
(Atsišaukimas prie p. Mačiulio.)

Guodojamas viengenti! Kaip 
žinomu yra, velionis St. Ma- 
levskis, mirdamas New Yorko 
ligonbutyje, paliko antTamis 
tos rankų'savo rankraščius ir 
jo paties rašytą autobijogra.fi- 
ją, — paliko nedėlto, kad Ta- 
mista juos pasilaikytum kaipo 
privatišką savastį, bet dėlto, 
kad Tamista pirma kitų patai­
kėte prieš jo mirtį pribūti li- 
gonbutin. Taigi Tamist^ tų 
rankraščių negalite būti pavel­
dėjo, nes jie palikti visuome­
nei — dėl sunaudojimo viešam 
labui. Męs, vietiniai laisva­
maniai, kurie užsiėmėm velio­
nio palaidojimu, turime tiesą 
pareikalauti nuo Ta m i stos su 
grąžinimo tų raštų, nes esame 
pasirengę juos sunaudoti dė 
visuomenės labo. Vienok-g 
kada męs nežinome Tomistos 
gyvenimo vietos, tai nuspren­
dėme atsišaukti per laikraščius, 
idant Tamista, dėlei padarymo 
su velionio palaikais tvarkos, 
arba pributumėt ant 4 rugsėjo 
(Septemberio) 7 vai. vakare, 
po Nr. 73 Grand st., Brooklyn,
N. Y., arba parašytumėt ant 
viršui padėto adreso laišką, — 
dėl laisvamanių.

J. Naujokas.

Atsakymai.
p. Keleiviui. Nors buvo 

duota Tamistai atsakymas,kad 
rašttelis patilps, tačiaus per­
skaičius jį pasirodė, kad pa­
talpinti jo negalima. Taigi 
šiuomi atitaisome tą atsakymą. 
Kaslink to, ką T. rašote pra­
nešę apie nelaimę tūlo p. K., 
tai jis netilpo dėlei mums pa­
tiems nežinomų priežasčių :męs 
jo negalime niekur surasti: 
turbut iki musų nfepaėjo ar 
kur užsimetė. Malonėkite pa-

' rašyti antru syk.
p. Šaltkalviui. „Laiškas į 

sektantus”, „Kuomet ir kokia 
tapo išleista pirmutinė lietu 
viška knyga” ir „Iš lietuviškų

lenkais užrašytų, ką šie buk ir 
padarė. Bet tas viskas buvo 
tpli kiteip.

Mat, artinanties liaudies su- 
skaitymui, valdžios atspausdi­
no tam tikras blankas kurių 
rubrikose buvo pažymėta visos 
tautos kurios šiądien randasi 
ant žemupio arba statistikos 
knygoj, o kad lietuvių,, nė jų 
tėvynės ant žemlapio nesiran­
da, tad valdžios ir dėl pažymė 
jimo rubrikosna nepaduoda, o 
nominatoriai, neturėdami ru­
brikų, negali užrašyt. Taigi 
mat, tame ne lenkų kaltė.

Dabar męs turim priminti 
sau, kad artinasi liaudies su- 
skaitymas ir vėl; męs neturim 
duot save perdaug žeminti. 
Kuom geresni yra lenkai, 
vengrai arba ir kiti? visi sta­
tistikoj yra — lietuvių nėra.

Pirmiaus negu valdžios pa­
duos blankas reikalingas bu­
simai nominacijai spaudon, 
męs turim kreiptis raštu arba 
komitetą siųsti į Washington’ą 
su išreiškimu musų nepasiga- 
nėdinirao, ir tiesiog pareika­
laut nuo valdžios pažymėjimo 
lietuvių tautos blankų rubri­
kose. Beabejonės valdžios su­
tiks. Darbuokimiesi, kiek ga­
lėdami dėl iškėlimo eikštėn 
musų tautos; „Politiški” arba 
„Ukėsiški” kliubai, mus neiš­
gelbės, nes jiems tas nerupi 
(o vienok jie čia daug prieto 
gali prisidėti! R.)

Siuomi savo atsišaukimu 
kreipiuosi ir viltį padedu tau­
tiškose organizacijose bei drau­
gystėse, pasitikėdamas, kad 
pasirūpins apie šį dalyką apie 
kurį ir aš bruzdėsiu. Jeigu 
valdžios priešintųsi, arba rei 
kalautų kokio darodymu link 
lietuvių ar Lietuvos, tad gali­
ma parodyti žemlapį „(J ram's 
Big Wars Atlas" kuriame 
Lietuva yra pažymėta Lithua­
nia y o tada nieks neginčys. 
Todėl-gi su širdies atvirumu 
dėl meilės tėvynės ir tautos, 
kviečiu visus mylinčius savo 
tautą — pasidarbuoti kol dar 
yra laiko, nes pavėlavus ir vėl 
gailėsimies. Artojai.

Balsas in tautieczius.
Lietuviai ir žemaičiai!

Šios šalies, taigi Suvienytų 
Valstijų valdžios, laikas nuo 
laiko daro visotiną gyventojų 
surašą kurį vadina ,,Nomina­
tion”; męs gi tą vadinam liau­
dies suskaitymu. Tokiam 
liaudies suskaitymui parėjus, 
eina per namus tam tyčia pa­
skirti vyrai, nominatoriais va­
dinami, ir klausia kiekvieno 
paeiliui: iš kur paeina, kokios 
tautos ir tt. prie to, žinoma, 
vardo su pravarde teipgi ne 
praleidžia. Tą viską nomina 
toriai surašo į tam tinkančias 

•blankas ir priduoda valdžioms, 
kurios vėliaus išleidžia tam 
t’nkančias atskaitas nurodan­
čias kiek kurios tautos gyven­
tojų kokioj vietoj yra.

Pirm paskutinio liaudies su- 
skaitymo (tas buvo 3 metai at 
gal )b u v o 1 a i k r a ŠČ i u ose g a rs i n a 
ma ir raginama būtinai, nomi- 
natoriams atėjus,'pasakyt savo 

‘ tikras pfava'rdėH ir'kokios tau­
tos esanti; net ir kunigai baž­
nyčiose ragino savuosius, kad 
teisingai save nominatoriams 
užrašąt pasivadintų; tas, žino­
ma, nutiko pas kit-taučius. 
Bet kas-kits nutiko su lietu­
viais! Nors daugelis mūsiškių 
slėpė savo pravardes nuo no- 
minatorių ir pasivadino: Wal- 
keliais, Mileriais, Smitais ir 
kitokioms nelietuviškoms pra- 
vardėms, priskaitydami savę 
prie vokiečių, maskolių ir 
lenkų; vienok didesnė da­
lis tokių kurie jau iš laik­
raščių visą tą reikalingu­
mą gerai žinojo, ir nominato­
riams atėjus, pasisakė save lie 
tuviais esą ir reikalavo tokiais 
užrašyti — nelaimė! nomina- 
toriai atsisakė lietuvius r. syti 
į knygas ir užrašė žinoma tai 
lenkais tai maskoliais!

Po visam tam, buvo gana 
daug murmėjimo t -ir p lietuvių, 
tačiaus vėliaus viskas nutilo; 
pasiliko tik manymas, kad 
lenkai nominatorius papirko 
ir prašė kad visus lietuvius
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ečių” o teipgi žinutę gavome.

Ačiū.
p. Skaitikui. Zinutės apt u 

rėjome. Ačiū.
p. BavMiskiu Petrui. Ver­

timą „Link lietuviškos alncė- 
os" gavome. Prie progos gal 
r sunaudosime. Yra jis ir pas 

mus išverstas iš to pa t origina­
lo. Raštai rašyti ant vienos pu­
sės popieros ir retomis eilėmis 
turi tą gerą pusę, kad laisvai 
eiti galima rankraštyje pada­
ryti rekalingi pataisymai, ir 
dėlto visada geistina, kad ra 
šytoįai teiktųsi to nurodymo 
prisilaikyti. Malonėkite pra­
nešei apie tenykščius lietuvius. 
Kaip klojasi naujai dr-stei,— 
ar dar jos neužslopino žanda 
ra i ?

Balius! Balius!
Boston, Mass. 5 rugsėjo ant 

Labor Day, 311 Albanė str., 
Brodbine Hall. Prasidės nuo 
1 po pietų ir trauksis iki vėlai 
nakties. Įženga vyrui su mer­
ginami,oo, extra merginai 25c. 
Užprašom vietinius ir aplinki­
nius lietuvius ir lietuvaites,nes 
bus puikus pasilinksminimas.

Komitetas.

Didelis Balius.
Hudson and Maynard, Mass. 

S.L.A. kuopa parengia balių, 
5 rugsėjo (Labor Day); atsi­
bus Cooperative Hall, Nason 
str. Prasidės SHral. po pietų ir 
trauksis iki 12 nakties. Įženga 
vyrui su mergina 35 c., mergi­
nai 10 c. Bus prakalbos ir de- 
klemaciios. Užprašome visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir 
jaunus, visi busit užganėdinti.

1\ omitetas.
Didelis Balius.

Arba užbaigimas Ex kurši no 
Draugystės Sv. Jurgio, Pitts­
ton, Pa. Bus laikomas 5 d. 
September tai yra panedėlį 
prasidės 2-rą valandą po pietų, 
o trauksis iki 12-tai nakčia 
muzikantai bus iš k i bartų gra- 
jis visokius šokius įnėimas bus 
už dyką ant J. Andrlušio salė.-’, 
po Nr. 193 N. Main str.
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Palemonas ir Girzduta.
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
Kiek vaikų yra, ar yr' vyras geras, 
Ar stipriai laikos prie Perkūno vieros?

.Ji prieš is eina, paskui jo* tarnaitės, 
Neša ir midų ir alaus uzbonus, v
Daliu gėrimus, dalin šilkus plonus, 
Iš kurių džiaugias moters ir mergaitės. 
Giržduta vedant šokti Palemoną, 
Žmones vis skatin- gerti iš uzbono.

Šok’ su Giruliais, išved savo draifgis, —■ 
Su visais šoko, maloniai kalbėjo, 
Kad svietą mylėtų, Giržduta norėjo, 
O svietą iš savo kunigienės džiaugės.
Jos garbė buvo visoj tautoj ginta, 
Ir šventinybe paskiau pripažinta.

Bet kaipo tiktai naktis vėl užeina, 
j šiaurę dangus kruvinas matyti, 
O to ir kryviai negal išmanyti, — 
Kurie ir raštus ir mokslus pereina, — 
Nes tas tolusis Užnemanio krantas, 
Nėra su visum žmonių užgyventas.

VIII.
Padubislo kraštas.

Girių didumas neišpasakytas, 
Jų galo niekas iš žmonių nežino, 
Nė kas ten daros, nė kaip jąs vadino; 
Neviena paklydo ir pražuvo kitas, 
Kuris per toli į mišką įėjo:
Per medžių š įkas saulės neregėjo.

Matė visokias šmėklas ir baidykle*, 
Milžinus matė, kur ten karves ganė, 
Matė ir dyvus, kurių neišmanė,
O kūrins leido ant to svieto Pikliumi2): 
Tas pikčius dievas skriejo vis nelaimę 
Gandino žmones prilaikydama baimę.

Didiejie buvo milžinais vadinti, 
Užtai, kad ganant karves milžo pieną; 
Jų rankos stiprios buvo kaip is plieno, 
Kurioms galėjo nuo smakų atginti 
Tą* savo karves; o joi didžios buvo, 
Kokių jau nėra po musų Ltstuvą.

Taigi vižunas ja i ne vieną kartą, 
Milžinų karves p-adėjo kliudyti; 
Nes tie pradrįso arti jo ganyti, 
Arti buveinės baisūno nešerta.
Užtai milžinai pinkles dėl jo daro, 
Bet vieton smako tik lokius(l3) įvaro.

Teip yra stiprus — kad gelti* nekerta, 
Teip yra gudrus — kad jį nesugauna, 
Svilin su Ugne, su vilyčiomi šauna, 
Teip kad jo oda net šašais išberta; 
Bet greitai gįja, daros dar kietesnė, 
O jo piktybė kasdien vis Šdiarkesnė;

(12) Dievas piktybės.

Bet buvo dujen milžinu garsingu, 
Kuriu nuo kitų savo šyla skyrės, 
Kuriu pažino kiauriai savo gires;
Gimines būvu Milžinų — Sylingų(l4), 
Kurie į pietus nuo Jotežių buvo, 
Miškais atėjo net į pat Lietuvą. \

I S tudu vyru: Ziborts ir Pamastras(lo)
1 Ant to vižuno galvos pas’kesėjo, — < 

Nes jie ir drąsą ir šylą turėjo, 
O jųjų ginklas buvo labai aštrus, 
Storos geležies ir užmestas plienu, 
Kuriuom švitravo nuo mažų jau dienų.

Tas neva kardas, pagal jųjų ūgio, 
Penkis su viršum mistus ilgas buvo; 
Bet nuo to kardo niekas dar nežuvo, — 
Nieks nepažeistas nuo anojo smūgio; 
Pasielgime buvo dar teisingas, o o 1

Nes jijį valdė Milžinas Sylingas.
Aplinkui matos didelė pustynė;
Čia grobiai, kaulai ir ragai klaksojo, 
Ogi kur-ne-kur gul ranka ar koja;
O dar tolesniai kraujas ir dumblynė, — 
Mėšlas ir purvas ir suverstos žemės: 
Matyt gyvybė čia su mirtim ėmės.

> Turbut užteko vižunui, kad liko, 
O gal kietumų nuryt negalėjo, 
Yra ir aukos, kuriąs tik pradėjo! ,
Šiaip viskas tylu — gyvybė išnyko, 
Kurioji oru negalėjo lėkti;
O tas, kurs rijo, jau privargęs miegti.

Guli, lyg stogas per audrą nustumtas;
O žiotįs didžios, kaip daržinės durįs, — 
Ausįs tysojo, kaipo dvi pašiūrės, 
Kaip langai, akįs į viršų išdumtos.
Genys vižunui dantis kalinėjo,
Kad tas ant šono aps’vėmę* gulėjo. 

Apie jį kaulai, kraujai ištaškyti, 
Suverstos šiekštos ir akmenų volai, 
Vieta ant pilės panėši iš tolo.
Vižunas guli. Kas jį g d išvyt i ?!
Jis teip sau guli dienas ir nedėlias, 
Pakol jį badas neprižadin vėliais.

Ir vėliais siunta: ir baubia ir kaukia, 
Drasko velėnas, nagais krūmus verčia: — 
Gyvuoliai, žmonės rengkitės ant smerčio!... 
Visi aplinkui su baime jo laukia.
Bet štai Žibartas, pikt*, dantis sukandęs, 
Savo plieninį ginklą išgilandę*, —

Po jojo kojų traška šiekštos, šakos, 
Prieš save egles, kaip kanape* skleidžia, 
Ant žvėrio kelmus ir akmeniu* leidžia, — 
Užvertė šiekštoms visu* jojo taku*;
Iškėlęs kardą, puolė ant baisūno, 
Rodos, kad tuoj, tuoj jau nebus vižuno.

(13) Meška pat nas, vadinasi lokis.
(14) Sylingų tauta buvo Silezijoje. Milzeni gyvena 

dabartiniuose Zaksuose.
(15) Yra dėl jų supilti kalnai arti Preikapių kaimos 

ir Pernaravos, Kauno paviete, Eirogaloe parapijoje.

Laisvamaniai 
ir laisvės mylėtojai!

Niekas neužginčys, kad A- 
merikos lietuviai laisvamaniai 
kaip tautiškus teip ir moksliš­
kus musvį tautos reikalus kli­
bina ir remia — jie priguli į 
vairias organizacijas^ patįs 

aukauja ir renka aukas nuo 
kiti| tautos reikalams, tūli net 
ir į parapijas priguli ir moka 
bažnytines duokles, idant tik­
tai gautų progą perstovinėti 
su savo tamsesniais broliais ir 
traukti juo* vargšus pasken­
dusius į aibžių prietarus; daug 
kartų net savus reikalus aplei­
dę atlieka svetinius,' jeigu tik 
mato, kad tas eis dėl brolių 
vargdienių labo. Taigi, bro 
liai laisvės mylėtojai, dirbk i 
me patįs ir ant tolesnio.. . sve­
timus, o labai reikalingus dar­
bus! Pagarsinta kun. Dembs- 
kio išleisti knyga nors paskir­
ta tamsiam vargdieniui, vienok 
jie jos neišleis, jie bevelįa tą 
dalį atiduoti kunigams ir da 
kietesnius kalti sau pančius, 
bet ant savo laisvės įrankių 
jie neduos. Įtalpa tos knygos 
bus labai svarbi: po antrašu 
„Kankintojai ir kankintiniai 
užmoksią” autorius sulasinėjo 
daug labai akyvų istoriškų 
faktų; ta knyga bus šviesi kri­
tika bažnyčios ir despotizmo 
valstijos darbų, joje žėdnas 
aiškiai matys, kad bažnyčia ir 
valstija yra dvi seserįs, viena 
kitą paperėjusios. Skaitytojas 
ras joje nemažą sąkrovinį fi- 
liozofiškų ir kitokių moksliš­
kų žinių. S.L.L. literatiškas 
komitetas perskaitė rankraštį 
ir rado iš visų pusių puikum 
veikalu, bet kadangi tos orga­
nizacijos finansai nedaleidė jo 
atspaudinti, tai autorius, kun. 
Dembskis, pasiryžo tą knygą 
išleisti su pagelba prenumera­
tos. Broliai mylėtojai laisvės! 
Pasiskubinkite ją užsirašyti, 
nes t(ik 50c. tekaštuos, o kny­
ga bus dikčiai svari kaip la­
puose teip ir turiny j.

J. Naujokas:
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Lietuviu tauta Oi tu, apvynėli, 
Žalus puronėli, 
Kol vienas buvai,

Mes pas it amdysme 
Tilžės staliorėlį.

Marčios prykaktėlį nuo akių nuėmus, jaunikis artinosi 
prie savo mylimosios. Švalgonas gėrė alaus, davė abiem jau- 
niemsiem ir visiems kitiems; ant galo pripylęs taurę alaus, 
metė ją po kojų besituokiantiems, tardamas: ,,Tokia yra auka 
nusikaltosios meilė*”. Jauniejie mindžiojo taurę, o švalgonas 
toliaus kalbėjo: ,,Tegul bus tarp juodviejų tikra meilė ant 
amžių amžinųjų”. Visi antrino tuos pačius žodžius. Ant galo 
švalgonas mainė abiem žiedus, ir tuomi baigėsi apeigos su­
tuoktuvių.

Ko sėdi, sesele, ko rymai? 
Ko liūdi, jaunoji, ko rymai? 
Ar ne tavo jaunos dienelės? 
Ar ne tavo rūtų vainikėlis?

Jaunoji atsako:
Jeib ir mano jaunos dienelės, 
Jeib ir mano rūtų vainikėlis, 
Gailu mano širdelei, gailu, 
Gailu mano matušę palikti.

Tad moters dainuoja: 
Ko sėdi, sesele, ko rymai? 
Ko liūdi, jaunoji, ko rymai? 
Ar ne tavo j tūnos dienelės? 
Ar ne tavo aukso žiedelis?

Jaunoji atsako:
Jeib ir mano jaunos dienelės, 
Jeib ir mano aukso žiedelis, 
Gailu mano širdelei, gailu, 
Gaila mario tėtušį palikti.

Moters tad vėl:., 
Ko sėdi, sesele, ko rymai? 
Ko liūdi jaunoji, ko rymai? 
Ar ne tavo jaunos dienelės? 
Ar ne tavo margos skrynelės?

O kur musų seselė sėdėjo 
O kur musų jaunoji rymojo, 
Ten išdygo balta lelijėlė, 
Ašaružių žemužė nekėlė.

Išein musų seselė iš daržo, 
Išsineši vainikėlį rankoj, 
Vainikėli, žaliukėli mano,
Ar tu eisi su manimi drauge?

Aš papratęs su tavimi eiti, 
Aš papratęs kelužį keliauti. 
Papus manę šiaurusis vėjelis, 
Pavįs mano žalieji© lapeliai.

Jaunasis su jaunaje sėda į vieną vežimą, drauge su svoči/apsidengia 
didele drobule, idant koki raganius neapraganautų. Išvažiuodami per var­
tus dainuoja:

Ko liūdi, tesele, ko liūdi?
Ko liūdi, lelijėle, ko liūdi?
Tu užaugai pas matušės 
Krovei kraitelį tarp seselių, 
Ko liūdi?

Pakeliui dainuoja šitą dainą:

Jaunoji atsako:
Jeib ir mano jaunos dienelės, 
Jeib ir mano margosios skrynelės, 
Gailu mano širdelei, gailu, 
Gailu mano seselę palikti.

Moters vėl:
Ko sėdi, sesele, ko rymai?
Ko liūdi, jaunoji, ko rymai?
Ar ne tavo jaunos dienelės:
Ar ne tavo plonosios drobelės?

Jaunoji:
Jeib ir mano jaunosios dienelės, 
Jeib ir mano plonosios drobelės, 
Gailu mano širdelei, gailu, 
Gailu mano brolelį palikti.

Moters:
Ko sėdi, sesele, ko rymai? .
Ko liūdi, jaunoji, ko rymai?
Ar ne tavo jaunos dienelės?
Ar ne tavo šitas rytelis?

Jaunoji:
Jeib ir mano jaunos dienelės,
Jeib ir mano šitas rytelis, 
Jaunas dienas palydėjau, 
Ir man jaunai pagailėjo.

Jaunoji.
lo liūdžiu, seserėle, to liūdžiu;
To liūdžiu, lelijėle to liūdžiu: 
Salin varo manę jauną, 
Salin veža mano kraiteli, 
To budžiu!

Veidužių nedarei.
O kaip tu prilygai 

Grynuosius mieželius, 
Tu apvynėli 
Vaidužį padarei.

Oi tu, seserėle, 
Balta lelijėle, 
Kol viena buvai, 
Vargelį ne matei.

O kaip tu prilygs* 
Jauną bernužėlį, 
Tu, sesele, 
Vargelį pamatei.

O jus, dieverėliai, 
Baltiejie broleliai, 
Pamažu vežkit 
Margąsias skryneles.

Oi pamažu vežkit 
Margąsias skryneles, 
Ne nuskaldykit 
Skrynių pakojėles.

Kaip jus nuskaldįste 
Skrynių pakojėles, 
Ne pridirbdinste 
Be stabe ružėlio.

O įvažiuojant į kiemą jaunojo 
Beauštant! ausružėlė, 

Betekanti saulelė
Kelk, seserėle, mano viešnele, 
Ar dar tu ne išmiegojai?

Pinkite vainikėlį, 
Dėkise ant galvelės;
Tavo sveteliai, balti broleliai, 
Balnoj bėrus žirgelius.

Matušės lauku važiavom, 
Matušėlės laukeliu, 
Salymis joja balti broleliai, 
Seselę ramdydami.

Ir išėjo brolelis,
Issinesė kardelį,
O ir iškirto vartų lentelę, 
Tikt ne m&no vargeli

Namuose jaunojo tėvų, po česuies vakare, su iškilme veda jaunave­
džius į patalą—į klėtį. Aut rytojaus, anyta, svočia ir kitos senyvos moters 
pina pas jaunuosius susklėnyčia l rupniko ir jiesko ant paklodės liieroglyj hų 
padorumo jaunosios Po tam peikia ar giria įnirtėlę, o piršliui ar tenki pa­
dėka ar kamantai ant kaklo.

I keletą dienų, tėvai jaunosios a 
dainuoja:

Oi matus matus, matuse mano, 
Teip labai toli manę nudarei, 
Tai labai šaunias moseles radau, 
Tai labai rūsčią anytą gavau: 
Sandys mano kojų žingsnelius, 
Sandys mano rankų darbelius 
Siuntė manę anytėlė 
Žiemužės šieno, vasaros sniego, 
O kur tu eisi musų sesele, 
O kur tu eisi tu lietuvėle?

Išvažiuojant tėvams, dukra prašo, kad ją broliai 
Oi ūžkit, gauskit girioj medeliai — 
Maži mano broleliai:

Skrynioms pakojėles.
Oi pamažu vežkit 

Margąsias skryneles 
Ne nutrankykit 
Skrynių jutrynėles.

Kaip jus nutrankyste 
j Skrynių jutrynėles, 

Ne pridirbdUte 
Be slies<»ružėlio.

M e s pasisamd v sme 
Kvgos sbes-orėli, 
Mes pridirbdisme 
Skrynioms jutrynėles.

Oi pamažu vežkit 
Margąsias skryneles, 
Ne išbarstykit 
Plonąsias drobeles.

Kaip jus išbarstvste 
į Plonąsias drobeles,

Ne išausdįste
Be audiejužėlio.

Mes pasisamdvsme
/ Vilniaus audiejėli,

Mes išausdisime ¥
Plonąsias drobeles, 

tėvų, visi, apart jaunavedžio, dainuoja:

Anytos lauku važiavom, 
Anytėlės laukeliu, 
Salymis joja vis dieverėliai, 
Martelę virkdiodami.

Privažiavom dvarelį, 
Anytėlės vartelius, 
As ir pamačiau savo vargeli, 
Savo vargelį prie anytos vartelių.

Kad išeitų brolelis,
Išsineštų kardelį
O kad iškirstų mano vargeli 
Is anytos vartelių.

‘važiuoja, kurios pas tikdama dukra

Tu nusieiti į pušynėlį, 
į pušynėlį, į pamarėli, 
Tu pasilauski pu*ų sakelę. 
Pasigraibyki marių putelę.
l ai tu parneši žiemužes sieną, 
Žiemužės sieną, vasaros tsniegą. 
Oi tu martele, tu niuronėle, 
Kas tau pasakė, kas pamokino? 
Šaunus žodelei tai man pasakė, 
Rūsčios dienelės tai pamokino.

lankytų:

Oi užaugs, užaugs mano broleliai, 
Iskirs girioj medelius. 
Girelėj kirto, pagiryj lasė 
Ant vieškelėlio vežė.
O ir ištašė margą dvareli, 
Ant astuonių kampelių/
Kams į kampelį po gegužėlę ir lt.

* v.’ I ■ " 1
................... ■*•••<— -■ »• * - .......... ..

♦

................ “I- ' " • ' '***•.**■

, :l' J? ,i 1 • ■» ' * •



421 Vienybe
Pajieszkojimai.

Pajieskau savo brolio Simo 
no Jon res, Kauno gub., Ra­
seinių pav., Girdiškės parap., 
gyvena Chicago, Ill, apie šeši 
metai. Jeigu kas žinot, ar jis 
pats duokite žinę.

St. Jonča, Box 303
Edwardsdalle, Pa.. I

Reikalingas kriaučius, jau­
nas vaikinas, norintis išmokti 
sint kotus, tegul greitai atsi­
šaukia. Ypatingai gera proga 
pribuvusiam iš Lietuvos prasi- 
mokyt darbo. Mokestis pagal 
vertę. J. Garmus,

P. O. Olneyville, R. I.

Susirinkimai.
Wilkes-Barre, Pa. T. M. D. 

kuopos, 4 rugsėjo po Nr. 58 
Public Square. Bus išdalytos 
knygos ir priimami nauji są­
nariai. Komitetas.

Prakalbos, deklamacijos 
ir dainos.

Lietuvaičių draugystė pa­
rengia prakalbas, deklemaci• 
jas ir dainas, 4 rugsėjo, salėje 
l* • Zdanavyčiaus, 8 W. Man^ 
«tr , Plymouth, Pa., prasidės 
7:30 vakare. Piietam bus leis 
t4* knyga vertės ,oo, ant iš- 
laimėjimo už tą pat įėjimo ti- 
kietą. Ti kietas 10 ct.

A omitetas.

MUSU VERTELGOMIS.
Garins tautiečiai jeigu norite turėti savo gerus apgarsinimus ant viso 

w^>! duok padaryti gražius ant sienos pakabinamus kaletrdorius, ant savo 
varjo įr pravardės, kur gyveni ir kokį (bisiness) darai. Tie kalendoriai 
)'ra »u litografija is gražiais paveikslais, gražių merginų paveikslai, viso- 
k‘4 gružių kvietku žiedai, aviu ganytojai, briedžių medžiotojai, lentų pjo- 
Vluy'*ia, tris ijjerginos vienos namieja maudosi, mergina stovi kvietkyne. 
I'I ' isikių gražybių negalimi nė aprašytie. Pigus ir labai gražius apgar- 
^’"'"las, kuris yra geras ant viso meto, tai-gi garbus tautietųafi dabar jau 
? r,i Likas juos užsisteliuotie, ant ateinančio meto 1905. Kada prisiartina 
,,Auji matai, visi nori gautie tą dieną Sakau norinti turėtie gerus apgar- 
8’'urnii8, reikli iš laiko pasiru pin tie apie tą; kadangi į trumpą laiką tą dar-

Atlikime negalima. .Nespaudinu mažiau per 50 kalendorių* nuo 50 eina 
aukštvn kiek kis n: rr. N* rėdamas žinotie apie prekes, ant klausymo per 
la'škus, gau.-ite atrakintuose prekes.

A/sn<> spaustuvėj galima užsfsteliuoti visokius spaustuviškus ir htogrs- 
Lški)S darbus. Rašydami i mane laiškus su kokiais reikalai*, indėkie ir 
markę už du centu dėl atsakymo.

M. JM. DOVIDAITIS,
•>/•/ E hth so-e.t, WrLMIXGTO\\ DEL.

Balius ir prakalbos!
Worcester, Mass. S. L. A. 

kuopa laikys balių su prakal 
boms 24 rūgėjo, ant St. Jean 
Baptiste Hall, Bartlett place.

Komitetas.

Nauji lapeliai apie Socializmai
Mieli Draugai!

Dabar ir vėla yra nauji lapeliai iš- 
ėją ką tik iš po spaudos; brošiūrėlės 
didume 6-9 colių šešiolika puslapių. 
Intai pa tos brošiūrėlės „Socialistų 
Platforma” (supaveikalėliu) „Trus- 
tai Kapitalistų’ ,,kiek yra moterių 
darbininkių Amerike U. S.” „Gerai 
suprantanti (?) perstatytojai” „Sam­
doma savastis” „Labdarystė kapita­
listų” (su paveikslėliu) „Siberija 
Amerikoje, Colorados Valstijoje U. 
S.” (su paveikslėliu). Kiekvienas, 
kursai tik prisius 10 centų aplaikįs 
ponkes tokias brošiūrėles. Norinti 
platinti socializmą rašykite tuojaus 

pas K. RUTKUS,
561 Hamilton st., Cleveland, Ohio.

Vasarinės ligos, 
mėšlungio, vidurių skaudėjimo, grai 
tosios, nėra geresnės, nepavojinges- 
nės kaip vartojant Dr. Glenno Peace 
in the Family. Išdirbamas vien lik 
per M. Bevan, Plymouth, Pa. Prekė 
25c. Pardouda Af. J. Jfras ir Thos. 
Zukauckas.

i Dovanai! Dovanai!
Nauja gyduolių knyga dėl vyrų, 

moterių ir vaikų, aprašanti visas in­
formacijas, bus pasiusta Jums jeigu 
us prisiusite mums savo adresa.

Venibe P. O. Box 268
Madison Sq. New York.

Ką republikonų partija 
yra padarius gero 

darbininkams.
Kaip prezidentas Roosevelt yra 

pasigarsinęs kaipo draugas 
darbininkų geriau kaip 

kiti buvę prezidentais.

Didelė daugybė ateivių iš Euro­
pos pastojo ukėsais kaipo darbinin­
kai dėl klausymo mokesties, galybė i 
gerovės, ir pagerinimas ateities. 
Toke partija kaip republikonų kuri 
buvo visados draugu darbininkų ir 
paliuosavo verguvę, pagerino dar­
bus, pakėlė būvį darbininko augs- 
čiau kitų šalių ir 1897 m. kaip de­
mokratai valdė, buvo pasiekus be 
darbė ir pigios mokestįs, prašalinus 
tą pasigerino industrija ki rtu darbas 
ir mokestis, kur ir iki šiai dienai yra.

Yra dėl to kad žmonės užimanti 
augštus urėdus stato augštai darbi­
ninkus. Šita partija yra pastačius iš­
rinkimui prezidentą Theodora Roo­
sevelt, garsiauses vadovas iš urėli* 
ninku, kuriam rupi gerovė darbinin­
kų ir Suvienytų Valstijų.

* Jis paskyrė 8 valandas dienos už­
draudimą vaikams dirbti, sudavadijo 
valandas darbo dėl vaikų ir moterių, 
apsaugojimą darbininkų gyvastis, 
saugot jų gerovę. Įtai-ė departa­
mentą, kupčystės ir darb linkti k i- 
rio pats yra vyruose galva

Tai yra pirmas prezidentas S r to 
nytų Valstijų kurs tiek dąug dirbę i 
dėl gero, darbavimas yra d-tug pa­
gerinęs valdymą

Perskaitęs šiuo* faktus turi būti 
užganėdintas kad šimtai tūkstančių 
darbininkų, iš Vokietijos, Hungari- 
jos Austrijos, Rossi jos, Italijos, Bo­
hemijos, ir Lietuvos provincijų kad 
yra republikonai ir Lapkrityje bal­
suos už Roosevelt ir Fairbinks ant 
prezidento ir vice-prezide i!o, ir už 
visus republikoniškus kandidatus! 
Žino kad republikonų partija, ką 
prezidentas Roosevelt ir republ ko- 
nai kongresmenai darbuojasi s i at­
sargumų, palaiko augštą algą, darbą.
gyvenimą šiame liuobam krašte ir 
užtikryta ateitį žino kad reike visa­
dos balsuoti už republikonišką tikie- 
tą, ir prikalbyti savo draugus bal­
suoti už kiekvieną republikoną kur 
bus ant tikieto.

Nepamirškite Lapkrityje ka i Roo­
sevelt tai gerovė.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele-
phone) 7145. NEW BRITAIN CONN*

Far mos! Fanuos*
Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 

tolo ir norite pirkti savas farmas 
ežia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėoia kad 
tik lietuviam papultų; jau čia keli
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie pre­
kę ir didumą fartnų, tai prašau ra­
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš­
kai, ruskai, angliškai arba latviš­
kai, o gausite atsakymą. Praau 

-įdėti už 2 o. markę dėl atsakymo. 
Geo. Kleok, Poolville, N. Y.

yra pasakę kad

Viltis dėl visų 
rdkalinga praktika ir patarimas 

nuo Scranton žriiogaus.
'.is daktarų 

ta nelaimingoji inkstų liga yra neiš­
gydoma. Mes perstatom praktiką 
unaravo Scrantų žmogaus, kurs yra 
išsigydęs jau šeši metai Doans Kid­
ney Pilis ir yra sveikas šiame laike. 
Doans Kidney Pills veike tiesiok 
ant in'<s‘ų, dieglio, vandeninės ir vi­
sokių inkstų ligų. Czia yra patari­
mas ta ligą sergantiem.

U. M. VViftams*' 33b Š. įlydė 
Park Ave. Scranton, Pa. sak^ Mano 
praktika Dotns Kidney Pilis buvo 
plačai garsinto* Scrantų gazietose 
per mane. Aš vartojau prieš aštuo­
nis metus Doans Kidney Pilis, nuo 
niežėjimo, skaudėjimo kryžiaus ir 
suregulevojimo vidurių. Daugelis 
žmonių yra išsigydę per rekomenda­
cija Scrantų žmonių kurie yra išsi- 
gydę nuo I box. Kiek aš patyriau 
Doans Kulney IMIs yra geriausios 
gyduolės koki >s tiktai yra. į 8 
metus vartojau tik porą kartų bet 
visados pagelbėjo.

Ant pardavimo yra kremuose, pre­
kė 50ct. Foster Milburn Co. Buffalo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val­
stijų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias'.

LIETUVIŲ UŽEIGA.
Daugelį metų visaip pragyvenęs, 

pažinau darbininkų gyvenimą ir dėl 
jų uždėjau lietuvišką karčiamą. Už­
prašau lietuvius vietinius ir iš aplin­
kiniu pas mane atsilankyti, busit 
svetingai priimti, pagal mano išgalę 
kožham patarnausiu.

Silvestr. Zygmuntas,
37 H ar i for d avė.t




